
é

ПЕРЕГОВОРИ НЕ ПРИВЕЛИ 
ДО НІЯКОГО УСПІХУ.

НЮ ПОРК, 12. січня. — Пе- 
і реговори між май мерами твер
дого вугілля і власниками ко
палень, що велися тут від трох

Високий мексиканський урядник робить закид американській тижнів з- метою полагодити
майнерський страйк, закінчили
ся сього дня без ніякого ре- 

! зультату.

2,000 МАЙНЕРІВ В СИДНІ МАЙНО, Н. С„ КОНТРРЕВОЛЮЦІЄЮ В МЕКСИКУ КЕ
РУЮТЬ ЗІ ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

СОЦІЯЛІСТИ ФРАНЦІЇ ПРОТИ УЧАСТИ 
В КОАЛІЦІЙНОМУ УРЯДІ.ОСТАЛИ БЕЗ РОБОТИ.

Уміркоаані соціалісти, які е в меицюсти, можуть піддержувати 
Бріяна І привести до розколу в партії.

Бритім) Емпаер Стіл Коро, закрила одну майну цілком, а в дру
гій зменшила працю до 6 днів на місяць. владі, що вона дає охорону для мексикан

ських змовників.

Умфковані соціялісти на чо
лі з Павлом Бонкуром, які ста
новлять меншість в партії, сто
ять за участю в коаліційному 
уряді і вони можуть запропо
нувати піддержку Бріянові під 
умовою, (що він застановить 
мароканську війну і зменшить 
час військової служби.

В Bjuy такого стану річей у- 
важають, іцо розкол в соціалі
стичній партії є неминучий.

Частина преси предсказуе 
зворот ■'Напрямі консерватиз
му, як це було лісдя упадку 
МекДоналда в Англії.

ПАРИЖ, 12. січня.деит Брнтіш Емпаер Стіл Кор- 
порей шен, каже, що закриття 
майнів е спричинене браком 
замовлень на вугілля і компа
нія не може тут нічого пора- ; Калеса, заявив, 
лити.

1,766
голосами проти 1,331 соціалі
стична партія заявилася сього
дна проти участи в коаліційно
му уряді.

Голосування відбулося після 
дводневннх сесій соціалістич
ного конгресу, на яких зі всіх 
сторін дебетовано над цею 
справою. Соціялісти остали

СИДНІ, ИС, 12. січня. — 
Майнерам в Сидні Майне- вже 
другий раз за 12 місяців загро
жує страшне безробіття. Мину
лого понеділка закрито на не
означений час копальню Прин
есе, а друга копаїьня, Фло- 
реіу, буде працювати від тепер 
лише шість днів на місяць.

В майнах Принсес і Флоренс 
працювало около 2,000 робіт
ників.

Дж. Е. МекЛорґ, віцепрези-

М1СТО МЕКСИКО, 12. січня. 
— Один високий урядник, що 
стоїть близько до президента 

що Злучені 
Держави дають притулок для

зловлено повстанцящо коли
контрреволюціонера Сальвадо-j БУВШОГО ШПІОНА ЗАСУ- 
да Гуереро, при ньому знайде-і 
но документи, які свідчили, що ; 
повстанчим рухом в Мексику ! 
керували мексиканські маль* 
контенти в Злучених Державах.

і ДЖЕНО НА СМЕРТЬ.
І МОСКВА, 11. січня. — ГЦ5о- 
вінціональний суд засудив вче- 
ра на смерть Александра Ніку-
ліна, який за царського режімх 

Грош, для Гуереро присила- був шпіоном , післав на смерть
но також з, Злучених Держав. ш юціо ів НікхлІн
Між його паперами був дрефт прнзнався на суД щ0 видав
з філії анк\ тали в . ос -н пол)ц^ багато революціонерів 
джелес до німецького полуднє- ана істів 
во-американеького банку в мі
сті Мексико на 52,000.

Торговельні й міські ради • заговірників проти Мексика», 
будхть апелювати до провікці-1ського УРЯДУ- ®*н сказав, що є 
опального уряду, щоб він дав певні докази на те- 1Д0 в кГ,ь' 
якусь допомогу. В цій справі їкох американських містах іст- 
скликано на сьотодня мітінг, на н>ють В1ДДІЛИ мексиканських 
який запрошено преміера Ров- змовників проти уряду прези-
дса і міністра майнів Геринг- дента Калеса. 
тона ; Мексиканська влада дивуєть

ся. що американський департа
мент «цраведливости не пере
вів ніяких арештувань за це 
нарушення невтральности за
конів.

Той урядник дальше заявив.

при свому попередньому дома
ганню, щоб їм дозволено було 
утворити цілий уряд, або вони 
зовсім усуваються від участи 
в кабінеті. ,Урядник сказав також, що t НАДЗВИЧАЙНЕ ТЕПЛО В ПО

ЛУДНЕВІЙ АЛБЕРТ1.закордонні інтереси, які викли
кували безпорядки в Мексико, 
були також замішані в недав• МАЙЖЕ ВСІ ПРОГРЕСІСТИ БУДУТЬ 

ГОЛОСУВАТИ ЗА УРЯДОМ.
ЛЕТБРИДЖ, Алта., 11. січня. 

— Зима в полудневій Алберті 
протягом грудня і січня е така 
лагідна, що не тільки нема на

АМЕРИКА НЕВДОВОЛЕНА ЗЕМЕЛЬНИМ-Е-ХЕ" " 
ЗАКОНОМ В МЕКСИКУ. х

ред зими.

Л. БЛЮМ ПРО ЗАХОПЛЕННЯ ВЛАДИ 
РОБІТНИКАМИ ФРАНЦІЇ,

йому повстанню.

і
і

За виїмком може двох або трох послів, ціла прогресивна група 
буде проти внеску консервативного лідера.

\
Лідер соціалістичне^ партії каже, що в боротьбі за здобуття 

влади треба уживати революційних метод.
г

Сподіються, що голосування 
над внеском консервативного 
провідника відбудеться в сере
ду або четвер.

ОТТАВА, 12. січня. — В пар- 
лямеиті дальше ведеться деба- 
та над внеском кбнеервативно- 
го провідника Міена, щоб ухва
лити урядові вотум недовіря, 
одначе дотепер не можна пев
но сказати, за ким будуть го
лосувати прогресісги, від ста
новища котрих залежить даль
ша судьба уряду Кінга.

Всетаки в прогресивних кру
гах говорять, що за виїмком 
може двох або трох послів, всі 
прогресістн будуть голосувати 
проти внеску Міена. На випа
док цього внесок Міена був би 
повалений.

/
ПАРИЖ, 11. січня. — Робіт- 

ТОМПСОНОВ! ПРИСУДЖЕНО «ики Франції мусять здобути 
ЗАПЛАТИТИ $25 КАРИ. владу законними або незакон

ними способами, заявив сього- 
ЛОНДОН, 8. січня. Був- дня нл соціалістичному кон- 

ший голова брнтійської тайноі грссі ^он Блюм, провідник 
поліції сер Безіл Топмсон, яко- соціалістичної партії. 

ВАШІНҐТОН, 8. січня. — Ko- го арештовано було в Гайд 
пія нового земельного закона парку разом з проституткою, BlH npo*'otuttH шдчас дебати 
в Мексику наспіла вчера до Ва- зістав засуджений в поліцій-1над У43”10 соціалістів в коалі- 
шінгтону. По ознайомленню з йому суді, на заплачення 25 до- і H0MV УРЯДІ- 
нею експерти заявили, що мо- ларів кари. * ' Блюм сказав, що соціялісти
ва закона е нзрушенням дого- -------:— не можуть ділитися владою, а-
вірних прав Американців. ппмн. r mcmpumv tufiia ЛЄ влада повинна бУТІ< ЦІЛК0‘

ВАШІНГТОН, 9. січня. вито в РУках робітничої кляси.
Президент Кулидж вислав мек- ЦІЛКОМ 20 СІЛ. Осягнення цього не можна об-
сиканському урядові “прия
тельську пересторогу* iiepf д 
затвердженням нового земель
ного закона.

собів; коли вимагає потреба, 
владу треба захопити при по
мочі революційних метод.
• “Є закони, що можуть і му
сять бути змінені”, сказав 
Блюм. ‘Таким робом я є за 
здобуттям влади при помочі 
законних і незаконних спосо
бів”.

ВАШІНГТОН, 8. січня* - З 
офіціальних жерел повідомля
ють, що америішнський уряд 
не вдоволений відносинами між 
Здуч. Державами і Мексиком, 

Уряд невдоволений особли
во новим мексиканським зе
мельним законом і “побоюєть
ся", що він може "загострити 
відносини".

Американський

камських інтересів, то він. Од
наче, не буде протестувати 
проти нього, поки закон не бу
де затверджений президентом 
Калесом і не увійде в життя.

У ВОГНІ ЗНАЙШЛО СМЕРТЬ 
ШІСТЬ ОСІБ.

ОТТАВА, 12. січня. — В дво
поверховому домі на ■ Сесіл 
стріт, в Кларкставн, вибух нині 
досвіта вбгонь, в якому згорі
ло на емреть шість осіб: 23-літ
ня жінка і 5 дітей у віці від 16 
до 9 років, всі діти одної мате
рі. Сама матір тяжко попекла
ся і лежить в шпиталі в умира
ючому стані.

ЕРІ О ВИБРАНИЙ ГОЛОВОЮ 
ПАРЛАМЕНТУ.

ПАРИЖ, 12. січня. — Едвард 
Еріо, бувший преміер, зістав 
нині поновно вибраний прези
дентом парляменту.

державний 
секретар звернувся до мекси
канського уряду*з запитом, я- 
кий вплив має новий закон на 
земельні і нафтові посідання 
Американців.

Хоч американський уряд у- 
важае мексиканський земель
ний закон ворожим для амери-

* МАЗАТЛЯН, Мексіко, 12. сі- межя™ лише до законних спо- 
чня. — _ Останні звідомлення 
кажуть, що підчас недавних 
повіней в стейті Наяріт вода 
змела цілковито 20 сіл. Повіні 
спричинені були виливами рік 
Сантіяґо і Сан ГІедро.

З двох сіл, Тукспан і Росма- 
рія, не остала живою ані одна 
людина.

ДОМАГАННЯ АМЕРИКАНСЬКИХ БАН
КІРІВ до уряду Польщі. В ЛЄНІНГРАДІ ТА ЙОГО ОКОЛИЦЯХ 

- ПАНУЄ ГОСТРА ЗИМА.
-

З’ЇЗД ФАШІСТСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ. /
БЕРЛІН, 9. січня. — Амери

канський фінансовий знаток 
професор Е. В. Кемерер з 
Принстонського університету 
(Принстон, Н. Дж.), котрого 
нюйорські банки вислали 
Польщі, щоб розслідив її фі
нансовий стан, по провіренню 
ситуації передав польському у- 
рядові ноту, в якій з’ясував 
вимоги нюйорськнх банків до 
Польщі, коли вона хоче одер
жати від них фінансову допо
могу. Дроф. Кемерер предло- 
жив Польщі такі домагання :

1 ) Радикальне зменшення 
польської армії.

2) Строгий нагляд над поль
ськими бизнесовимн фірмами.

3) Збільшення податків ве
ликих земельних власників.

4) Скасування 8-годинного 
дня праці.

5) Побільшення видатности 
польського промислу.

6) Признання рівних прав і 
привілеїв усім жидівським про
мисловцям і торговцям в Поль-

Надзвичайне тепло на півострові Камчатці, де термоиетер 
показує 35 степенів повите з ера.ЛредАавник шведської фа- 

шісгської організації полк. Но- 
ріндер заявив кореспондентові 
шведської газети, що на кон
ференції обговорювано справу 
міжнародньоГО обєднання фа- 
шістських організацій.

Проект обеднанйя, як заявив 
Норіндер, був прінціпіяльно о-

< БЕРЛІН, 8. січня. —Недавно 
відбувся в Берліні з’їзд фа- 
шістських організацій Норве
гії, Данії,. Німеччини, Австрії, 
Угорщини, Швейцарії і Швеції.

Консервативна преса завва
жує, що на конференції не бу
ли присутні представники фін
ляндських, естонських та ин- 
ших фашістських організацій.

І >
ЦІЛИЙ ВЕЗУ ВІЙ ПОКРИТИЙ 

СНІГОМ. ЛЕНІНГРАД 12. січня. — В й лебеді тисячами пливуть до 
Ленінграді та його околицях півострова і деякі мешканці

купаються в морі.
ші.

НЕАПОЛЬ, Італія, 12. січня.
— Минулої ночі сніг цілковито 
покрив вулькан Везувій, так 
що він виглядає тепер зовсім 
білий. Тут панує тепер гостре І

добрений конференцією. Данино, якого не було від бата- На передмістях багато осіб
тьох років. Сніг падає дальше, і померло в,д зимна>

_______ е опізнені, телеграфічна кому
нікація перервана і поліція ді-

! панує гостра зима, якої не бу
ло від 136 років. Термометер 
показує сьогодня 22 степені 
ионище з ера.

Це останнє домагання ува
жають в Польщі за революцій
не, бо Поляки намагалися збу
дувати свій промисл і торгов- 
лю переслідуванням жидів
ського промислу і торговлі. 
Одначе ця політика показалась 
помилковою, бо причинилась 
тільки до занепаду торговлі і 
промислу в Польщі та загалом 
підкосила п економічне-життя. 
Це сказав польському урядові 
ироф. Кемерер, зазначуючи, 
що признання привілеїв Жи
дам це головна умова позички 
нюйдрських банків для Поль-

НА АЛЯСЦІ ЛЮДИ ХОДЯТЬ У 
ЛІТНЬОМУ ОДЯГУ.

АНКОРЕДЖ, Аляска, 12. сі- 
— Алясканці в Анкоредж, 

пояса, як 
також в инших частях терито
рії, все ще ходять в свому літ
ньому одягу, так як температу
ра по найбільшій части е по- 
вище мерзнення.

Переважно в цю пору року в 
Алясці е багато степенів 
ще зера. Теплу зиму приписує 
дехто вульканічнгй активности.

всі потяги чня.
здовж залізничого

ПРОФ. МЕККЕЙБ ПРО БОРОТЬБУ МІЖ 
НАУКОЮ І РЕЛІГІЄЮ.

МАНДЖУРІЯ ЗІРВАЛА ЗНО
СИНИ З ПЕКІНОМ.

ШАНГАЙ, Китай, 12. січня.
— Звідомлення з японських 
жерел в Мукдені кажуть, що 
генерал Чан Цо-Лін, військо-, нують зовсім відмінні відноси- 
вий правитель Манджурії, опо- нн. Температура виказує там 
вістив, що Манджурія зірвала 35 степенів повище зера. Качки
свої адміністративні зносини,і| -----------—---------
всю комунікацію з китайським 
урядом в Пекіні.

стала ириказ розпалювати во
гні на вулицях, щоб вдержува
ти тепло для населення.

Зате на півострові Камчатці, 
на східньому кінцкСибірі, па-

Мннулої неділі в Плейгавз 
тЄатрі в Вінніпегу виголосив 
лекцію професор МекКейб з 
Лондону. Тема лекції була: 
“Боротьба між наукою і релі
гією”.

В своїй лекції професор 
МекКейб сказав, що церкви 
у Великій Британії, згідно з їх 
власними обчисленнями, скор
чилися до менше як третини 
населення, а в Лондоні близько 
вісім з девятьох міліонів лю
дей не ходять більше до цер
кви. ,

ням і темнотою, о скільки це 
тичиться еволюції, сказав про
мовець.

Проф. МекКейб зробив ви- 
зов д-рові Рилієві і д-рові 
Прайсові, щоб вони сказали 
йому гм я бодай одного експер
та в світі, який тепер не го
диться з еволюцією, але во
ни не могли цього зробити.

Лектор дальше сказав, що 
проти доказів feix учених сві
та церковники * ставлять лише 
біблію. А тимчасом ми від де
сяток років знаємо, що старин- 
ні оповідання про соте оре ння 
світа були запозичені у Вави- 
лонців.

Дальші досліди 
що навіть легенди про чудо
творне народження богів серед 
зими і про страчені та воскре
сим боги походять з часів цілі 
століття перед Христом.

пони-

щі.

АДМ. ГОРТІ ЗАМІШАНИЙ В СКАНДАЛ 
З ФАЛШУВАННЯМ ГРОШЕЙ.

БАЛКАНСЬКІ ДЕРЖАВИ ЗАКЛЮЧАТЬ 
ГАРАНТІЙНИЙ ДОГОВІР. ' ХОЧЕ ЗНОВУ АТАКУВАТИ 

ЛЄН ТСІН.
ЛОНДОН, 12. січня. — Газе

та “Івнінґ Нюс" одержала відо- ПАРИЖ, 9. січня. — Тутешні 
мість з Тієн Тсіну в Китаю, що . Газети пишуть, що змова угор- 
ґенерал Лі Чінґ-ЛінГ, якого вій- ськи* фалшівників францу- 
ська побив недавно генерал зьких франків мала політичний 
Фен Ю-Сян, Зібрав в провінції підклад. Фалшівники хотіли у- 
Шантунґ 40,000 людей і приго- жити підроблених грошей на 
товляєгься до атаку на Тієн політичний переворот в Ясхо- 
Тсін. — - ! Словаччині; Югославії Руму-

час і пробувано їх пустити за 
кордон, одначе всі заходи не 
вдавались, аж поки не викрито 
змови в Голяндії.

Головним винуватцем в цій 
афері є князь Віидішгрец, який 
був колись великим 
а тепер програв все своє майно 
на всяких спекуляціях і остав 
без цента.

Тут кажуть, що й регент Тор
ті та инші члени уряду 
шані в аферу з підроблюван
ням французьких банкнотів.

АТЕНИ, Греція, 11. січна — 
Грецький преміер Пангальос. 
икий-иедавно проголосив себе 
диктатором, заявив вчера, що 
змагає до заключеняя гаран
тійного договору між балжаи- 
ськими державами.

Він навязав вже в цій справі 
переговори з Югославією, яка 
остаточно згодилася присту
пити до такого пакту.

Східяьо - європейське Льо
нарко, як називає Пангальос

гарантійний договір, мало би 
включати Югославію, Грецію, 
Болгарію, Туреччину і може 
пізніше Румунію. »

Югославія зразу не хотіла 
пристати до пакту, але годила
ся заключнім союз з Грецією. 
Пангальос не хотів союза лише

Одначе він прибув щойно зі 
Злучених Держав, же ведеться 
тепер гостра боротьба між ре
лігією і наукою. Він мав там 
три дебеті з д-ром Рнлієм, про
відником фундаментах істів. я- 
кий мусів признати, що істнуе 
боротьба між наукою і релі
гією.

Але є це боротьба між знан-

магнатом,
виказати.

нії, щоб відбудувати давню У- 
; горщину й посадити на престо
лі в Будапешті архикяязя Аль-

з одною державою і настою- КІЛЬКО ВБИЛИ АВТОМОБІЛІ.
За перших 11 місяців 1925 брехта. 

року автомобілі в стейті Ню Ці фалшнві гроші, пишуть 
Йорк убили 1,935 осіб.

вав на заключення всебалкан-І) ського договору, на що вкінці 
згодилася і Югославія. є замі-

ґазети, друковано вже довший
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"ОЖЖЖІЖІЖ* LÂBOl ■»*•" *По чорноземній борозні*. Ось -Укр. Гол.* Дія відома 
иким закликом до міського) мас я подаю оці цифри про 
пролетаріату закінчувалася та торгом*) між С-Р.С.Р. і Кана- 
статя:

■об ли він був здатним говорити) 
з товаришами, що відвідували 

Др. Северпі-Данилович, каже ‘Діло*, бере знизу, а Смаль- його. Вже на порозі домовини, 
Стоиьккй зверху. Ось що пише 'Діло* про Смжль-Стоііького' він т\-рбувавсд про те. що в

(Гарту нема сталого помешкан
ня. Як і перед тим, як хворість 
звалила його з ніг. та* і після 

! того, вже в шпитальному діж- 
jасові, він реагував на всі супе 
перечки й дискусії в дітератур- 

, них колах і в першу чергу дбавШШ .. . 4St від себе вм.стило ••.нтерпе.іс про додержання твердот ідео-
L£ ШЮ • " ^жно-у реченні яког> -обурення . Самого Смадь-Сто- льогі,ної лінії творц'ями v 

Н с«феп» цького >НДО називає провокатором, фатьш.вником, само- Тнського пролетарського ми-
шанцем, деморал,затором, нікчемником. ) етецтва. До всякого роду ідео-

Одним словом погано стоять справи з Романом Смаль- і льогічних відхнлів він 6vb го. 
Стоцьким та з ного деиярашею. Це не комуністи його так пя- 1ИМНМ , це не
тнують, але найчистішої води націоналісти: адвокатсько-попів-1 
ське 'Діло* і УНДО. І то лат, тло він пішов на переговори з 

Winnipeg, Маж, Canada польською шляхтою.

цих
Ще km *в Ми

ofІ Має» М___ ,■ їм смг *at » MM■ *1 дою: *
‘...Придивися, допоможи, І Торговельна Делегація С,Р. 

довчи 'иедовченого*. виве- С.Р. закупила в Канаді за мину
ли на широкі простори твор- лий рік ріжних товарів, а саме 
чости комуністичної культу- сільсько-господарських машин, 
ри отих Крнс, Роговенок і металів, насіння, борошна й ни 
гае-ьотень і тисяч таких са на загальну суму 21,641,789 
них талановитих, але розір- тол. (двадцять один мілійон, 
ааних між двома душами ді- шістьсот сорок одну тисячу, 
тей селянської голоти*.

- И.» м меті Драю»чуття. Єє чести І поваги.

і J ил,
І далі в такому дусі пише "Діло" про Романа Смадь-Сто ць- 

кого, цілу першу сторінку присвятило воно йому таких епіте-
-УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" тів.

А на закінчення УНДОу авторок, четвер і суботу

сімсот вісімдесяті, де*ять до-
Це писалося тоді, коли “Плу- дарів.) Відомості про це ча

га" ще не було й селянські ли- ! стенько подавали англійські й 
сьменники були роспорошені. І французькі газети так в Кана- 

1 сам він. т. Василь Блакит-їді як і Злучених Державах, а- 
ннй, перший цуі заклик вико'-1.1е писаки >"Укр. Гол.'і очеви- 
нуваа. Казись історикн npo.it- дячки, инших, крім своєї, та
тарського мистецтва на Украї
ні освітлять належно ролю т.
Блакитного є цьому процесі.
Але ми, сучасники його, нав
ряд. чи будемо в силі це зро
бити.

• ПІ

ЩОПередплата на рік

• Адреса:
СКВАПНА* LABOR BSWB 

Cor Pritchard Ж ті and MeOregor St,

на собі відчували ті з товари
шів по літературній праці, які 

1 таких відхнлів, збочень, неви- 
, тревалостм допускались.

Але з другого боку трудно 
було-б знайти більш лагідного, 
терпеливого в інструктуванню 
старшого товариша, ніж тов. 
Блакитний, для початкуючнх 
на мистецькому полі пролета
рів чи незаможників. Він по
магав цій початкуючій молоді 
вибиватись "у люде*’ друкував 
і примішував у ріжних видан
нях їх твори, допомагав їм по
радами, підтримував їх мораль
но, а коли міг, то й матеріаль
но. Я не бажав би тут наво
дити імя, але, коли т. Блакит
ний довідався про прикрий 
стан одного з дуже відомих у- 
краінських письменників, який 
ще вагався що до свого'.відно- 
шення до радянської влади, то 
зовсім несподівано для себе 
цей письменник через короткий 
час дістав значну допомогу від 
радянського Уряду; ну, звичай
ною, допомогу ту було уря
дом уділено під впливом т. 
Блакитного. А -щоб мати уяву 
ггро його відношення до почат- 
куючих поетів-незаможників, 
що скніли, майже ніким не при
мічені десь по глухих кутках, 
досить згадати хоч би статтю 
т. Блакитного (підписану Вас. 
Гарт) у ч. 1. харківських “Шля
хів Мистецтва” за 1922 р. —

зет не читащть.
Все більша сЦлькість кана- 

дійських фабрикантів та фінан
систів починає розуміти вигід
ність для них торговельних 
зносин з С.Р.С.Р. і пропонує 
все частіше умови кредиту та
кі самі, які істнують в инших 
країнах, що провадять товаро- 
виміну з С.Р.С.Р.

Я запевняю Васчтов. Редак
торе, що я пишу цього листа 
не для того, щоб витлумачува
ти сйрави редакторові “Укр. 
Голосу" та його однодумцям, 
але тільки для того, щоб поін
формувати маси Українців я 
Канаді.

Мої політичні й економічні 
засади завжди були осоружни
ми для “У.Г.", і з цим вже нічо
го не вдієш: еволюція — про
цес дуже повільний і не можна 
жадати, щоб гадюка за одну 
ніч перетворилася в корисну 
звірину — наприклад, хоч-би 
в коня — й перестала сичати. 
Але коли хто небудь відва
житься повторювати брехні 
про мою діяльність, як напри
клад, що я виступав коли не
будь проти Українців яко на
ції, або що завдяки моїй діяль- 
ности й впливам когось інтер
новано під час війни, — то бре
хунам доведеться відповідати 
перед установами, де взагалі 
розв’язуються подібні справи, 
а саме — перед судовими уста
новами.

З щирим поважанням до Вас, 
Луї Кон,

Бизнес-Меиаджер.

А коли українські патріоти в Вінніпегу склали 
битні декларації в вінніпегських польсько-шляхетських ксьон
дзівських газетах проти українських робітників, декларації, я- 
ких вони соромилися помістити в своїх власних органах — то 
ніодна українська націоналістична газета, а навіть ніодна з укра
їнських газет поза “Укр. Роб. Вістями" на американському кон
тиненті взагалі--— цего вчинку українських патріотів в Вінніпегу 
не напятн ували. Не н an я тну вали навіть тоді, коли ті самі поль- 

Коро.ивська комісія під проводом сера Артура Донкана, ські газети в слідуючих чергових числах назвали Українців 
бритійського експерта вуглевої індустрії і Г. Кронина, бувщо- "Гайдамацка дзіч”. 
го посла бритійського парламенту й принципала університету Воно й зрозуміло. Проти комуністів лучися хоч з самим 
Нової Скошії, довгий час розглядала справу спору між Бритіш чортом. Але Смаль-Стоцький пішов на угоду з польською

шляхтою поза плечі УНДО, поза плечі Левнцьких, Целевичів, 
Діла”, поза плечі фашістів. За те й випив.

To-ж не прися, вражий сину, в пекло по перед самого чорта. 
Пдн в ногу з УНДО.

свої чало-

КОРОЛІВСЬКА КОМІСІЯ, БЕСКО І 
МАЙНЕРІ.

Ще на останку одно застере
ження. .Тов. Блакитний зовсім 
не був якимсь "героєм" чи там 
романтичною й напівлєгендар- 
ною особою. Навпаки, він б\в 
живою людиною, веселою, до
тепною, з нахилом до гумори
стики, а часом і до гострої са
тири в приватнім життю; цей 
останній нахил навіть перева
жив на останку і в літературній 
праці т. Блакитного, отже о- 
станніми часами він виступав 
частіше не як Вас. Єллан, а як 
політичний байкар і як автор 
літературних^ пародій Валер 
Проноза.

І саме ця дотепність і життє
радісність, що не покидала йо
го й підчас жорстоких стра
ждань од важкої хвороби, саме 
те, іію він був живою, сердеч
ною й товариською людиною 
— не дає примиритись з дум
кою про те, що ніколи вже не 
побачимо ми в своїх лавах од
ного з найкращих Перших Хо
робрих.

Емпаер Стіл Корпорейш’н та майнерами в Новій Скошії.
Комісія вияви.іа, що обидві спорючі сторони винні, у обох 

них брак доброї волі для взаємного порозуміння. Власне, це 
тільки в компанії брак ‘доброї волі’, а поза цим. то у неї все 
добре. А от в майнерів. то поза браком "доброї волі”, є ще 
багато инших прикме-f, через які вони ніяк не хочуть годитися з 
компанією. Першою такою прикметою в майнерів — це ко
муністичні тенденції. Ці комуністичні тенденції, каже королів
ська комісія експертів, якраз збільшакіть розходження між 
компанією і майнерами. Другою поганою прикметою майнерів, 
каже королівська комісія, є те, що вони не хочуть підчинятися 
своїм юнійним лідерам (Луїсові і Ko.), які мають аж надто ба
гато добрфї волі співробітничати з компанією.

Далі комісія найшла, шо домагання компанії знизити за-

PoôiniHtiK.

ПАМЯТИ ТОВ. В. БЛАКИТНОГО.
ступнево й обережно, що спо
чатку треба давати в них лиш 
частину матеріалу українською 
мовою і т. и. Але ми вже на 
досвіді тоді переконались, як 
мало виправдувало cç6e “дву- 
язичіє” в періодичних орга
нах, отже загальна ухвала тих 
товаришів, що їм доручено бу
ло працювати у “Вістях", була : 
одразу почати видавати газету 
виключно українською мовою.

Це було не легке завдання.
Коли ми вперше прийшли 

до помешкання редакції — на 
вулиці К. Лібкнехта, 14. 
не застали там ні технічного 
персоналу, ні запасів матеріа
лу — нічого, ніякої спадщини. 
Ми мали не продовжувати ви
давання вже істнувавшого ор
гану лиш иншою мовою, але 
утворити цілком нову газету, 
і то відразу, без перерви й під
готовки. Бувший редактор ро
сійських “ИзвестНй” та його 
співробітники, памятаю, з жа
лем уступали нам спорожніле 
помешкання: вони не вірили, 
що нам скоро пощастить утво
рити нову, велику українську 
газету замісць припинених "И- 
звестцй”.

— Коли-ж почнуть виходи
ти ваші “Вісти"? — питали во-

(Докінчення.)

Отака твердість, категорич
ність v постановах, рішучість

робітню платню майнерам на 10 процент в 1924 році було слу- в aKuj";__ це були характерні
ціним, але в майнерів був брак "доброї волі" згодитися на цю рися т Блакитного. Вони вия- 
інижку. Отже тут в спорі винні майнері. Знижку- платні май
нерам в 1922 році комісія найшла неслушною, але винного тут

влились, коли того вимагало 
становище, не зважаючи на

не знайдено. його загальну втому, пере- 
Комкія критикувала компанію за невизнання Юнайтед „рацьованість організму, ви- 

Майн Воркерс еф Амеріка, але... й тут залізло оте кляте “але" скаженість нервної системи 
— майнері не покоряються лідерам, назначеним Луїсом, тому що змушувала його часом над- 
годі компанію оскаржувати в браку "доброї волГ. Хай майне- т0 гостро й хоробливо реаґу- 
рі тихо та любо схилять свої голови переЬ Луком, а компанія ватн ^ деякі прогалини праці 
устами Луїса подиктує Їм свої умовини праці і платні . і тоді 
буде ‘добра воля" з обох сторін, хоч майнерам при йдеться 
працювати на компанію запівдармо.

Не веліла ще королівська комісія закінчити свою інвести

f
І. Ю. Кулик.

Монтреал, грудень 1925 р.
нашого державного апарату чи 
на непорозуміння на грунті то
ді ще розбіжної тактики окре
мих частин партії в національ- 

гацію, як, доведені безробіттям і голодом до роспуки, майнері н;м питанню. Грунт для таких 
в Новій Скошії почали громити склепи з поживою. А зараз пі 
сля ‘того, як комісія оголосила свій звіт, компанія почала зами

ми

СПРОСТУВАННЯ ЩЕ ОДНОЇ БРЕХНІ.
0непорозумінь час від часу ви

никав по закінченню горожан- 
кати копальні. В понеділок, 11. січня замкнено одну з найбіль- CbKOj війни, коли деякі такти- 
ших копалень “Принцес коліери”. Друга — “Флоренс коліє- чні розходження між бувшими 
tw* буде працювати всето шість днів на місяць. В цих двох боротьбістами 
копальнях працює коло 2,000 робітників і нині вони лишилися нами нашої партії заховані в 
без праці і тимсамим без куска хліба, хоч тут вже не тільки часі військової боротьби, рап- 
"добра воля", але й природний закон каже, що майнері мусять том ВИПлйвали на денне світ- 
мати щось кти.

До Редактора “У. Р. Вістей", 
Вінніпег, Ман.

ти гальмом для поступу. Я рів
ночасно завжди прагнув здо- 

Шановний громадянине Ре- ^У™ довіря й симпатії мас ев- 
дактор! ропейської еміграції на Заході

Вже другий раз на протязі,й думаю, що досяг цієї мети, 
майже 18 років мого перебу- J Останнім часом я був надто 
вання в Канаді мені доводить- занятий поважними справами 
ся прохати о гостинність на й важливою працею, отже до- 
сторінках газети, щоб спросту- сить довгий час я не читав ні- 
вати злісні брехні про мою пра- яких “funny papers’’; але о- 
цю; й в обох випадках я кори- дин з моїх приятелів, знаючи, 
стувався газеток) в Канаді, ре- що я люблю читати гумористи- 
дагованою Вами, що здібна чну літературу, надіслав мені 
віднестися до справи справед- число “Українського Голосу” з 
ливо й з додержанням журна- 16. грудня, де є дещо Про мою

працю, як бизнес-менаджера 
Весною 1917 р. Ви були о- ! Комерційного Відділу Торго- 

стільуи ласкаві, що уділили вельної Делегації С.Р.С.Р. в Ка
мені місце в редагованім тоді надк-
Вами “Робочім Народі” для ; Автор дуже довгої статті “А 
з’ясований дійсних фактів що шо тепер буде" й редактор “У. 
до моєї діяльности, як Супе-! Голосу" могли-б 
рінтендента Іміграції й Кольо-*' чимало часу своїм читачам, як 
нізацїї провінції Манітоба; та ! би останнє речення “не тяжко 
діяльність була скерована до : собаці її на найчеснішу людину 
постачання західних фармів гавкати", — було-б вжито на 
робочою силою, оскільки 1 це ) початку статті, бо це власне 
було частиною обовязків інсти- поясняє зміст і ціль всієї статті, 
туції, за яку я тоді відповідав.

ВШАНОВАННЯ ПАМЯТИ 
В. БЛАКИТНОГО.

На засіданню Великої Пре
зидії В.УД.В.К. в Харкові 16. 
грудня вибрано спеціальну ко
місію і поручено її виробити 
конкретні пропозиції що до 
увіковічнення памяти т. В. Бла
китного, редактора “Вістей В. 
У.Ц.В.К.”, що помер 4. грудня 
1925 року.

й иншими чис

ло. Звичайно, для полагоджен
ня тих непорозумінь треба бу
ло й часу Л детального обмір
кування до останку спірних ли

няючий, бо майнері взагалі стало не працювали, але цему тяжко тань ц процесі обговорення 
і зрадити. Хіба нровінціональний уряд повинен вглянути в цю тих спірних питань трудно (Ту- 
сіфаву, якщо він має ‘добру волю”. вало иноді уникнути перебіль-

О, розуміється, той вг.ляне. Коли майнері застрайкували в шеної гарячковости, нервово- 
1924 році, то провінціодальний уряд Нової Скошії мав так “до- сти, бо надто вже ті питання 
бру волю", що спровадив військо для здушення страйку.

Який-жс вислід з інвестигації королівської комісії? -Нія- ми. 
кий. Нічого вона не винайшла, нічого не сказала і ніякої по- Але одно треба констатува- 
лекші безробітним майнерам Нової Скошії не принесла, навіть ти цілком певно. Тов. Блакит
не запропонувала щось путнього в цій справі. Казка про те, ний був з тих, що щиро й пе
ню комуністичні ухили майнерів є причиною незгоди між май- реконано бажали згоди, єдно- 
нерамн і компанією є надто стара і витерта. Причиною незгоди сти, порозуміння, а не розбра- 
е величезні доходи, що їх компанія наживає, визискуючи ту в пролетарській партії. І 
майнерів, та голод і нужда майнерів. Сама-ж комісія каже, через те він вмів вчасно вта- 
іцо розпучливе положення майнерів є спричинене неста- мувати свої нерви й протиста- 
лою працею і недостаточним заробітком. Але комісія не ви- вити їх впливові витревалу її 
нуе в цему компанії, бо, каже, це залежить від ринку збуту ву- суворо-розраховану діялєкти-

ку переконаного комуніста.
Коли так, то видно, що й компанія на вутлі не заробляє. І ще друге. Тов. Блакитний, 

Коли-ж компанія не заробляє і не може найти ринку збуту на незалежно від того, чи його 
вугля, то чому не поступити так, як домагаються комуністи:. позицію в тих чи инших окре- 
знаціоналізувати копальні, віддати їх під контролю майнерів, а мнх питаннях поділялося біль- 
тоді уникнеться спору між компанією і майнерами, тоді не по- шістю, як і незалежно від 
трійно буде ні королівських комісій, ні військ для поборювання ну його уоровля (доки 
страйку, тоді самі майнері будуть старатися найти ринок збуту рість не звалила його остато

чно) вмів завжди бути актив
не є одинокий засіб усунути на завжди спір між майнера- ним, завжди твердо, настирли

во, безупинно працювати для 
цролєтаріяту, для революції, 
для комунізму.

У своїх спогадах про засну- 
І вання (або радше україніза

цію) "Вістей Всеукраїнського 
Центрального Виконавчого Ко- 

Вже писалося в “У. Р. В." про те, як український патріот мітету Рад", спогадах вже на
др. Роман Смаль-Стоцький заходиться з польським міністром друкованих в своїм часі, 
Станнславом Грабским організувати для Українців русінський лунав про ралю т. Блакитного 
університет в Палиці. Цею своєю акцією він дуже пошкодив в утворенню його першого ке- 
такійже самій політиці УНДО (Українське Національно-Демо- ровничого радянсько-комуні- 
кратнчне Обеднання, яке зліпилося в Галичині з ріжних адво- стичного органу на українській 
юїтсько-попівських груп, що покололися після розвалу ЗУНР). мові. Дозволю собі й у цей на- 
УНДО дуже обурилося політикою Смаль-Стоцького і поча.ю черк включити невеличку

стину тих спогадів.
Я тепер вже не- памятаю дати 

Смаль-Стоцького. Воно вмістило дуже “бунтівничу” статтю ані змісту постанов керованим 
проти вето, гж польська цензура злизала. Аж після того, як органів про українізацію "Ві-
оосол Хруцький інтерпелював в ріжних міністрів д Варшаві, стей ВУЦВК". Памятаю лиш,
“Діло" з 24. грудня вмістило цю статтю як інтерпеляцію. З тої що звістка 
статті довідуємося, що др. Северин Данн.лов*ч, однопартіець О- внклика-ла чимало сумнівів та 
сипа Назарука, також переинсаджає УНДО своєю “самостійною скептицизму серед харківських 
політикою". Про Севернва-Даниловича читаємо в "Ділі* таке: товаришів. Майже всі вони ка-

^ зали, що українізацію *Ві-
-с«- стей" можна переводити лиш

Перед цим питанням і королівська комісія стала, як теля 
перед новими ворітьми. Вона каже, що й справді життєвий 
стан майорського населення в Новій Скошії дуже незадоволь-

НОВА ЕЛЄКТРОСТАЦІЯ 
В КИІВІ.

Президія державного нляну 
Радянського Союза дала до
звіл на будування в Київі елек
тричної ста ції на 20 тисяч кіло
ват. Стація буде коштувати 6 
міліонів карбованців і обслу
говуватиме Київ і всі його ра- ' 
йони. З союзної каси видано 
на будову цеї стації 2 міліони 
карбованців .Лозини на 10 літ.

лістичної етики.ни.були актуальними її наболіли-

І — Завтра, — твердо відпові
дав т. Блакитний.

Це здавалось неймовірним. 
Аде газет)- справді створено 
■було за один день. Вуна вий
шла на другий день з новим 
матеріалом, в українській мо
ві її у тім самім розмірі, що й 
"Известия”.

Це була першр перемога. З 
того дня газета виходила ре
гулярно, що дня. З такою-ж 
твердістю керував т. Блакит
ний "Вістями* на протязі 5 ро
ків виконування ним редактор
ських обовязків. І в значній мі
рі йогу енергії ми маємо зав
дячити, що “Вісти" ради та
ким значним фактором у гро
мадськім, політичнім і культур
нім життю Радянської та й за
кордонної України.

заощадити

СПРОСТОВАННЯ.

В минувшому числі “У.Р.В.”, 
в статті п. н.: “Ще раз збрехав І 
знов невдачно”, через помил
ку надруковано в кількох мі
сцях $ 58 ц, к., а має бути : 
$ 58. у. к. На цьому мкці спро
стовуємо цю друкарську по
милку.

1 ля. Коли-б у згаданій статті не 
було наладок на Уряд, для fl- 
кого я тепер працюю, то я-б 
не займав цінного місця у Ва
шій газеті цим листом ; але о- 
скільки тут зачеплено й урядо
ві установи С.Р.С.Р., котрим за- 
леяуїть на поглядах робітничо- 
селянсбких мас за кордоном, то 
я дозволір собі тут спростува
ти деякі закиди, вміщені у чи
слі “Укр. Голосу" з 16. грудня 
1925 р.

Я не маю сумнівів, що мої по
яснення, надруковані в “P. Н." 
28. ввітня 1917 р., довели ма
сам Українців в Канаді неправ
дивість тих історій, які роз-ста-

хво- повсмдж> вались про мене дея
кими особами, що нападали на 
мене на вічах і в пресі з часу,, 
як прибув я до Канади.

Пізніші події також підтвер
дили моє переконання з 1916 р., 
що Канада повинна випроду-
ковувати яко мога більше про- Моя праця полягає в допо- 
дуктів поживи, щоб полереди- мозі Торговельній Делегації 
ти або хоч злекшити голоду- С.Р.С.Р. в Канаді в справі роз

має населення Східної витку торговельних взаємин чно' Партії Канади у Вінніпегу 
Европи протягом перших по- між Канадою та С.Р.С.Р., які угтроюється в неділю, 17. d- 
военних років (це й було при- все значніше збільшуються чня' в годині 2Л0 по полудні, 
чиною закликування мною всіх чим далі на протязі останніх в ГОЛОВНІЙ кватирі партії п. ч.: 
до праці на фармах наступної двох років. 1 коли автор статті Селкірк Евню

й редактор "Укр. Голосу” лю
де остільки непоінформовані, 
що їм "поза поголоски, що во-

для внпродукуваного ними з власних копалень вугля.

ми а БЕСКО.

КОНЦЕРТ-МІТІНППро ролю т. Блакитного в 
розвиткові пролетарської літе
ратури, в організації Спілки 
Пролетарських Письменників 
ГАРТ, у загартуванню ідеольо- вання 
ґії творців революційного ми
стецтва в пролетарському ду- 

про все це може треба 
було-б найбільше написати. А- 
л<? так недавно ще провадив він весни), 
ту роботу, так трудно призви- Я ніколи не звертав багато 
чаїтнсь до думки, що ця його уваги на писанину про мене рі- 
праця вже перервалася, що я- жних українських і польських 
кось не сила писати про це сло- не-робітничих часописів в Ка

наді, які репрезентували опінію 
Які-ж тут можуть бути “спо- окремих осіб чи дрібних гурт- 

гади”? Це-ж сучасність, жива. ків політичних “Пилипів з ко- 
й актуальна! Я навіть не здиву- нопель”, людей, що тільки ви- 
вався, коли довідався, що вже глядають мутної води де-б мо- 
прикутий безнадійною хворі- жна рибки наловити; людей 
стю до ліжка, т. Блакитний морально й розумово деструк- 
продовжував ще інструктувати тивннх. Але я не опускав на- 
гартованців і листами й особи- годи й поборював їх, бо вва- 
стимн розмовами (у хвилі, ко- жав ці антигромадські елемен-

СМАЛЬ-СТОЦЬКИЙ, “ДІЛО" І УНДО Старанням Міського Цен
трального Комітету Комуністи-

я зга-
сі,

КОНЦЕРТ-ИІТІНГ
ДЛЯ ВШАНОВАННЯ І1АМЯ- 

ТИ ЛЄНІНА, ЛІБКНЕХТА 1 
РОЗИ ЛЮКСЕМБУРГ.

ча ни (представники С-Р.С.Р. —
Л. К.) хочуть щось купити... 
не чути нічого більше про їх Промовляти будуть бесідни- 
торговельну діяльність*, коли кн в англійській І українській 
Писаки з “Укр. Гол.” забува- мовах. В концерті візьме участь 
ють, шо минулої весни “Укр. мандолінова орхестра і солі- 
Гол." сам сповіщав про закуп
на великої кількости борошна | При ходіть на не свято якнай- 
для С.Р.С.Р. в Канаді, — то численніше! Приведіть своїх 
маси української кольонії не знайомих! 
повинні терпіти від непоінфор- 
мованности й короткої памяти

його ‘демаскувати

.1 “Діло” також завзялося проти “самостійної політики" гади.

про ту постанову сти.

М.Ц.К. К.П.К.лідерів І»
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, *
сцені, де владика правив хлуж- мункгпв. Іго "благ ословенства '. То нічо- « а»* «рдамигч. то діставав
6у божу, грають комедію. У- Як бачимо, й ‘наші* духовні го, що в* виступаєте проти. Цх*"*,г>- 1 " |шш"‘ то вититі 
крамні "старого завіту* буду- та цивільні Дмпльоматн стара- Проти нас виступають всі ^ ** *
ва-ти театр, а відправляють в ються злучити "лриятное і по- пави і такі самі, як ви. Але ми що м *Нші пити»

Гіонижче подаємо дві цікаві , також рішила не брати зі своїх нему службу божу; а У країв- лезвьім". В біблії говориться., на вас не нарікаємо. Ви ще бу- лип мини н< дктшуть і «штт
фотографії, і*о мають до діла ! парафіям, а росходв покрива- ці ‘нового завіту" будували що кус Хрвстос, виганяючи лете з нами, бо між иншими не- г1їож- 1 р»*"1 причин робіт™» Шс «и часу відомого »е.пцюіо

гЧИ^НгН ЕЕ-ВЬН =—НВІНН™ ШШШШШШШй
■О, ** ПОПИ благскл >ВЛЯ»ТЬ па* СЛОВО боже. І час МИН>ДИХ МІСЬКИХ виборів В СЯ, а ВИ зробили з иего вертеп , бо... НИК», ще вони Ц оставлять на зиму сильний БВСКО нічого не ми зроби-
ськнх собак і псарів перед ви-j | американські Газети ли-1 Вінніпегу було наприклад таке: розбійників". - Ви мусите більше читати. до я,що « «їауть добре спра- то s майне pane, аж бувшого зібераль-
іздом панів на полювання, аішуть, що церква в неділю ве- егомосць відправляв службу А коли-б так тепер прий- Теба все поступати так, як дик- Таю робітники чиє дно мого премкрд Армсіроига н* поміч__ . . ! - аж зі шкіри лізуть так працюють, а покликав. Армстронг заходився ко-
на другій показана внутр черями переповнена парафія-j божу і молився за друзів і за шов Хрнстос та подивився, що тують економічні і політичні „ о«не формам »се одно виправить яо майнерів, щоб пертим до роботм.
шність церкви, умебльованої нами. Зійдуться парафіяне. по- ворогів. Скінчивши, сказав лю- в його домах робиться? Тільки відносини. Треба пристосовува іж з роботи. Переконував він майнерів що
гойдаючим иси кріслами (“ра- ; сідають в гой ланках і погойду- дям почекати кілька хвилин, j тепер не він торговців вигнав тися до них. Австрійська дер- V Вемвувер» на врді працюють два в їж справу і не скривдять майне рів

ючись слухають проповідн Люде почекали. < а егомосць би з свого дому, але вони ви- жава впала, російська також. генн|: с'“'Яни* * tKC,pa rcH.lt Н? Сказав заціючити контракт
Перша фотографія взята на-]рілестейтника. А його спільнії- чкурнув за куліси, скинув по- інали-б його, якщо він пробу- кайзер, буржуазні правитель- «Г^иГі «міьщї^ г^Гю*' ^

ми з одного європейського : ка Браена зробили навіть то- півські гарнітур*, вийшов до вав-би вмішуватися в їх спра- ства падуть що дня. але люд- платню, а на екстра генку бші мають хол* і росіодн компанії, , «кщо ком-
журналу і представляє сцену, ловою міста Гейнс. Так то два людей і каже: тепер я буду го- ви. Вони сказали-б, що він ство проте живе. .. Наша дав- по зо ц на годину, а Китайці ао 25 ц пани матиме великі доходи, то платні
що відбувалася минулої осени хитрі христіянські бизнес- ворити до вас як цивільна о- більшовик і його треба депо;'-
в Парижі. Багачніамн, їмо три- мени зуміли сполучити свій собі на політичну тему. 1 гово- тувати. .■ на небо,
мають сотки собак, виїзд*а- рілестейтський бизнес з релігі- рив, а в промові проклинав ко-|

РЕЛІГІЯ І БИЗНЕС. В
ви

ні де не

ігімґ-чсйрс). на шість

ня СОЦІНЛ-демократична партія ^ле це т^лькм назва “скстра-генк". це чуймерам не увірветься, коли-ж ні, то
щоб тих робітників не приминати до прнйдсться щось х рвати, 
юнії. А роботу вони роблять ту са- Майнері повірили, вернули до пра
ну. що й секшннненн. Пару раз ро-1 ці, а компанія далі вела свою роботу 

партія. КОЛИСЬ МИ не мали жад- бітники порушували цю справу на ю- на знищення майнерів, тільки тепер 
НОЇ ОСВІТНЬОЇ організації, а СЬО- нійномх мітінгу секшинменів, але го- jB иншій формі. Вона припинила в

лова юнії відмовився приминати цих чоткрох копальнях роботу, даючи

також впала, а на и місці пов- 
комуністичиаМусі it. стала сильна

ють в осени на полювання, на єю.

ЧИ ПОТРІБНІ НАМ КООПЕРАТИВИ? годня маємо Товариство Укра
їнський РобіТНИЧО-Фармер- Р°6‘П,ІШВ ДО 6і‘: MOR,*B " "*"*!>*" «яго по одному

. , 13 гімни KJ історій робі тонкі» -імені на тиждень. Каже, що е тої
СЬКИЙ Дім. Само ЖИТТЯ ВЧИТЬ, Зноеу е ще екстра-генки на лінії, копальнях вуглі нездале, з сіркою і 
як поступати, але треба вміти на яких переважно працюють Китай- ніхто не хоче Його купувати. Майне- 
студіювати ЙОГО'Та вристосо- ці- Там вони мають -інше по 22Чі ц. ; рі мовчали й терпіти, поки їм тер-

на годину.

(Дискусійні статті перед з’їздом ТУРФДІм.)
щ.

' пець не увірвався Голод їх і їх ді- 
іей довів майнерів до крайностн. Доп-

На сторінках "У.Р.В." розви
нулася дискусія про коопера
тиви, а деякі товариші на схо
ді Канади вже беруться ї< ор- 
ганізувти. Та вже її попереднії 
були спроби організувати ко
оперативи. Але деякі товариші 
так на цему попеклися, шо 
тільки головами покручують, 
коли їх про це спитаєш.

Знадо одну місцевість на 
сході Канади, де члени відділу 
ТУРФДІм заклали кооператив
ний ресторан. Всю свою пра
цю вони вклали в той ресто
ран, а в організації робота за
недбувалася. Нервувалися во
ни коло тої кооперативи, не 
вспівали вирішувати справ і 
відкладали до другого дня. 
Так мучилися цілими тижнями, 
аж відпродали ресторан. Той, 
ресторан під орудою Китайця 
істнує і до нині, а товариші не- 
могли з ним ради дати. Це зна
чить, що до ведення коопера
тиви треба умілих рук.

Без сумніву, по більших мі
стах, де е сильні організації, 
коперативи можуть гарно роз
виватися. А по малице місточ
ках товариші не дадуть собі 
ради з кооперативою і ор
ганізація потерпить. До цего 
треба відповідних людей. То
му не загоньмося далеко, щоб 
потім не розчаровуватися. А 
головно не починаймо, поки 
ше з’їзд ТУРФДІм не виробив 
плину та не дав вказівок. В 
малих місцевостях не варто за
сновувати кооперативу тільки 
тому, шоб дати якомусь “інте
лігентові" роботу. Зачекаймо 
з кооперативами доти, доки 
з’їзд скаже нам своє слово.

Ромажний.

перативи принесли-б працюю- взнатися до відносин серед я- 
чим багато корнети. Це скаже ких живемо. Про померши* клопочуться, а про

ЖМВНX НІ : го чекали нони панського змилуван- 
j ня, посилали резолюції до лровіиці- 

Юнія "Мейнтененс оф вей ймпло- онального та домінііільноі о урядів, до 
їс еид шап лейборерс" злучена з А-, БЕСКО і просили або допомоги, або 
мерикакською Федерацією Праці і на прані- Але нічого не помагало. Па- 
чолі її стоїть президент І'рейбл, який ни вс* казали чекати і терпіти. Май- 
в 1923 р. зрадив страйк цеї юнії в ! я*Р* .чекали і терпіли, аж голодовп

снерть почала зазирати їм в очі То- 
, лежать секшинмени з форнанами. !яі майнері скликані 3. січня нагаль-

Мєні пригадуються слова одного шалові робітники ріжних фахів і дріб- ннй масовий мігінг На мето зійшло- 
робітничого промовця, який сказав. ні 6оси отже до цеї юції полежать !ся тільки майнерів. що голці не 
що канадійські капіталісти старають- робітиикн, що мають від 38 до 70Ід” « «пасти. На мітінгу п,«мовляло 
ся спроваджувати з Европм найбіль- ueHTjB на ГОдину і верховодять у ній ! жйтькох бесідників, мейор міста і ад- 
ше імігрантів зі здоровими плечима „кр.,, Tj останні. Посходаться ті доб- “окати. Вони зйову радили майне- 
і мяікокі іоловою Коли я приіля- pg n-1aTHj добродії, позакурюють на Iим посилати резолюції до панів і чс- 
даюся праці на секціях, то бачу, що МІІІВГу ; Г(>воряІЬ про шо ІОЧ,„і 
там працює велике число робітників тіль|іи не про ЮНІКІ , про тог0

ТИ 41ЄН0М ообітничої ОРГаніза- ! ма-10|рв“отних а6° исгРаиот- шинмена. що має 38 ц на годину А
ти членом робітничої оргаиіза них. Також дуже мало трапляється, коли Секшинмен впімнеться за собою,
ЦІЇ. Всі приходи 1 росподи KO- j щоби на одній секції працювали ро- 10 ті пани покажуть йим,........ скеджол
оператив мають регулярно ШО бітники одної національности. Про мйджес" і ІОЙ сідає ТИІО По дрче
три місяці помішуватися в пре- “е знають дхжс 1обР* роботодавці.

: - . - Знають вони також про пасове пс-сі. Злишками також має заві-

кожний здорово думаючий ро-| Плаксун мовчав, 
бітник. Тільки треба, щоб з’їзд 
застановився добре над спра
вою організований тих коопе
ратив. Кооперативи повинні 
бути тісно звязані з робітничо
го організацією. Бо коли вони 
підуть дорогою незалежною 
від організації, то й самі не 
встояться і організація потер
пить. По моїй думці, коопера
тиви повинні бути під повного 
контролею організації, кожний 
член кооперативи повинен бу-

Драпака.
т.

ПРО “СЕКШИНМЕНІВ".
Венкувер, Б. К. Злучених Державах. До цеї кінГІ на-

Г0ІН001Ш8 Ш PAÇIB 
In seeordsnee with custom, the opening of the hunting веееоп in 
France was marked by the ceremony of blessing We hounds, which 

took place at the meet of the St Hubert pack in Paris.

BLESSING

6y-

якому проводять цілі тижні. 
Перед виїздом, вони затика
ють попів (щось пять їх пока
зано на образку ), які відправ
ляють над собаками молебні, 
благословляють їх, кроплять 
свяченою водою і тільки після 
цего позволяється собакау 
тровиТл лисів, чи инших зві[бв. 
Це благословення собак в Па
рижі відбувалося не в якому 
небудь місця, але в псярні свя
того Губерта.

Сучасна церква, як бачимо, 
благословить не тільки лю
дей, що йдуть на війну вбива
ти одні других, але навіть пан
ських собак, що йдуть розрива
ти тіла таких-же чотироногих 
звірів та забавляти своїх ситих 
панів.

Газети повідомляють, що на 
створення цеї "дакінг-чейре" 
церкви мав прибути сам Ви- 
л’ям Дженингс Брасн, кількара
зовий кандидат на президента, 
але він в*ер зараз після, так 
.званого, "малпячого процесу’ 
в Дейтоні і двом побожним 
рілестейтникам міста Гейнс не 
пощастило зробити Браєном 
рекламу свойому рілестейт- 
ському бизнесові.

катй. Але маИнері одноголосно гук
нули, що досить вже резолюцій ТІ 
чекання і що тепер вони вжиють нн-- 
іпих методів, щоб здобути собі по
живи. якщо уряд чн компанія не 
дасть їм праці, або утримання. З од- 

секшинмен герой тітькн коло тайзн, ного Дня праці на тиждень ми не в 
а на мітінгу він в куточку боїться ро-ІСИ-1' вижити, казали майнері. 

реконання своїх робітників, як також та ,Н)СкритН( бо коло „его сидить йо. | Майнері розійшлися з мітінгу до- 
хто сто і Щ на чолі їхньої організації го ”бродер'‘ формам і він завтра при jмів’ а коло 1-ої години ночі товіш

роботі дістане Тела". 1 не днвля- «айнерів з жінками і дітьми рушили 
ратив не ПОВИННІ перевисшати шннменш не можливо так описати, як чись на ріжницю в платні, секшинме- Я° склепів і почали забирати пожй-

йото відчуває кожний секшинмен. нн до klHjj мусять платити так само, 11V- Так першої ночі розгромили чо-
як і ті, що мають добру платню, а це. 'иРи склепи. Один з склспарів по- 
по $6.50 вступного і по

дувати організація.
Членські вкладки до КООПС- To-ж зрозуміло, що положення сек-

$10.00, щоб дати змогу найбід- 
нішому робітникові бути її 
членом. Ніякий члбіГ не СМІЄ

Робота на секціях
$115 Місяч- 4''» стріляти на майнерів, але

Компанія заставяе своїх поден- ної вкладки. За це кожний член ді- j йому такого всипали: що йоі» забра- 
вкладати в кооперативу більше НИХ робітників на секції виконувати стає юнійний журнал в англійській но До шпиталю. На другу ніч май- 
грошей, бо це витворило^б не- контрактову роботу. Літом на сек- мові без ріжниці чи уміє читати, чи нерЬ-знову почали нападати 
рівність і привело-б ДО непоро- ці‘ кожний робітник має затягнути в Ні. Так само кожному прислуговує пи Ніле місто перелякалося, фаб- 
зумінь Взагалі Ісоопепатива піску дес"ть тайзів денно' 3 •'«амін, право на посмертне. Але на коивен-! Р"ч"і гудкне-туділи, але голодні май- 

у " ь .. ню пять. Але не тільки затягнути, ції 14. сєщііія 1925 р. показалося, що "ері робили своє діло. Тої ночі зв-
мала-б функціонувати В ТОЙ треба "підтемпуватн ", "зашпайгу- нема чим платити асекурації і “гранд брали поживу в сімох склепах. Мі- 
самий спосіб, ЩО Й ОрГаніза- вати", позносити зігнилі тайзн на от- лодж" розіслав бальоти до всіх чле- ська поліція не тільки нічого 
ЦІЯ, здаючи своїм членам ЗВІТИ і пише. Коли пани побачили, що ро- нів, чи вони згодяться-лілати-и ще по ,ла зробити, але ще й двері склепів 
І будучи контрольованою -vB бітник затягну в пять тайзів в камінню $4.00 на рік більше членської вкладки., перед майне рами відчиняла, аби ті
той самий спосіб Коопепати- Так На завтра “они доеин>л" йом> Коли ні, то не діїтаиуіі, асекурації. не били вікон. Тай таку то резолю-

',, і ще одну, щоб він затягнув шість. І Місцевий секр. обрахував, що щоб Цію прописали доведені до крайностн
ва навчи.іа-б нас економніча- так за пару місяців призвичаїли ро- дістати $500.00 посмертного, то сак- холодом і голодом майнері. ! 
ти” І дала-б змогу поширити бітника до тою, що в теперішнніх ча- шинмегі мусить платити до юнії по1 
більше освіту. сах робітники, йдучи рано до робо- $14.00 через 72 роки. А як-бн, каже, І

ти. знають наперед, що там де е ка- платили по $18 00 вкладки річно, за 
міння мусять затягнути по вісім тай- шість літ зробнли-б $500.00 посмерт-і 

стали-б подвійно, бо ВОНИ Є ОД- зів кожний, а в піску по пятнайцять. ного. Робітники кажуть, що юнійні
НОЧЗСНО і консументами і про- Місцями, де "формани" є людьми, то лідери більше цікавляться нашою1 Дня 25. грудня в Укр. Роб. Домі в
дуцентами, тоб-то продукують СТі1в-,ягь Д»°х робітників до одної смерткі, чим нашим життям. jТоролд відої рано драму "Хмара". Не
втасні товаои на оинок Коли б ІаИзи" а “ инших “ku,x одному. зі зніту делегата на конвенцію вихо дивлячись на непогідлнвнй день, пу- 

г і " Робітник, що працює коло тайзн, рве днть, що тепер юнія числить 72 тисячі блика прибула чисельно. Аматори зі
широко розвинулися МІЖ ро- ,і все1 сили, щоб його" не переінав членів. Вірю, що після полосовання своїх роль нинязалися добре, а через 
бітниками СПОЖИВЧІ кооперати- другий Розуміється, при такій по- над посмертним це число ще значно ге і сама штука вийшла добі*. ІІу- 
ВИ. ТО частину товарів вони стаїювці дущнй робітник перемаїае зменшиться 
зможуть діставати від фарме- сла6ш<>'° 1 грапляється. шо один до 

рів. Тому я є за такими коопе-

вонн
Колись церква була це тіль

ки середником пайування панів 
і попів над людським розумом, 
але й джерелом кольосальних 
доходів для попівської касти. 
З розвитком цивілізації, люде 
перестали боятися пекла і свої 
центи понесли, головно в Аме
риці, замісць до Чіеркви, в кіне
матографічний театр. На відпа
ді людей від церкви терплять 
попи і панигвизискувачі. Пер
ші утерплять на тім, що змен-

на скле

не ШГ-

ДрУГ ий образок — церква з 
гойдаючимися іцтіслами. Це 
вже американський винахід 
“догодити богові”. На полудні 
Злучених Держав є над Ат.іян-1 шується "на-боже , а другі 
тійським океаном гіівостров, що тратять контролю над люд,- 
називається Флорида. Довгий : ською думкою. Бо людина, шр 

Флорида була півдикою,,відпадає від церкви, стає віль- 
глудою місцевістю, але за кіль- нодумною. А вільнодумну лю
ка останніх років вона стала лину тяжко зробити слухняно- 
роскішною резиденцією амери
канських міліонерів. Багато ! Ото ж пани з попами поро- 
спритних злодійкуватих би- зумілися і почали підганяти 
знесменів, зайшовши у Ф.ю- церкву під урівень розвитку 
рйду, "за короткий час нажили цивілізації. Треба дати, мов- 
собі величезні багацтва пере- ляв, людям добру вигоду у цер- 

(рілестейт- кві, "на-боже" з них не брати, 
щоб вони лише прийшли. А 

Приплентався отак у Флори- коли вони прийдуть, то тут 
ду християнський попина зі ми словом бржим навчимо їх, 
стейту Мізурі В. Т. Брукс. як вони повинні нас уважати 
Прийшовши у Флориду, по- і нам покорятися. Тому одні

Мав не р.

Фармері з кооператив кори- “ХМАРА” В ТОРОЛД, ОНТ.
час

ю овечкою.
І блика чулася досить вдоволяючи f пі
сля представлення ще довго не роз

водилася.
Багато робітників, що належать до1 ^ неділю, 26. грудня відбулася в

Коли на секції е H>Hj^ нарікають, що юнія нічого доб- ^к^' ^ом' овочева забава, якою 
,трох робітників білої раси, а трох їм не забила Инші через те спеаіяльно зацікавилася молодь. Ііа-
'Китайців, то при роботі Китаєць му- саме не стають членами юнії. Це бава. відбувалася дуже примірио, но
сить працювати з білим. Цю поста становище неправильне Юнія том> лодь веселилася, а поори неї набира
но в у придумано з тої причини, щоб Hjqoio не зробила і не зробить, що Ралися веселостм і старші,
двох робітників одної національно- ми самі не активні Коли ми всі' ста- < ;*ни 27 ГРУДНЯ віДДИ Ліги Кому-
сти не мали наїоди розмовляти, а з немо членами і візьмемося в ній д<) містичної Молоді дів концерт. В 8-ій 
другого боку, що Китайці не є такі р<)6оіи 10 КіНІЯ буде нам служити. !годкні вечером, не дивлячись на за-

і сильні, як біті Це якраз діється на Ми пороскидувані маленькими гуртка- метіль* Са-1я була заповнена робіт-
'обох сігііарських "ярдатс1 ’ у Венку- ми по ве1ИкИХ просторах і не маємо никами ‘ Робітницями. Програма кон-

Та я хотів показати СВОЄ «ері. Було/ що "формани" пробува- на,ояи зібратися більшим іуртом та перту була велика, бо складалася аж
ли ставити білих з білими, а Китай- порадитися. Але за .те ми можемо 1 "*і-ох точок. В неї входили співи,

думками на сто- леклямації, гра на мандолінах І на
. рійках своєї преси. Це є одинокий СКРИПІ” та Р'жн* вмгравюх Всі діти

будьте ТИХО, бо саме ваше пла- Через брак в робітників свідомости, спосіб порозуміння між собою Тож 1 аРно внвязувалнея зі своїх точок і
ксиве нарікання показує ЩО вам залізничі хижаки так спритно привя- читаймо робітничо-фармерську пресу,'пу6лика ЩИР° вітала та обдарову- 
НЄ треба було НІЧОГО починати зали д<> се(Уе цих 1н,^мникІВ' Ш9 Ті підтримуймо її морально і матеріяль- ;еа-1а чо*°лядою. А дтги від себе ку-
побити я лише злобунчти ,нлн- "' знають" полеІ‘ш"ТО сво€ пол°- но. пишім до неї про свої недостачі, пили т Калмуцьяому дарунок за йо-
Р ’ а ’ д - 0 , ження. Формани, які стали до робо- „вговорюймо на її сторінках свої го пРа«” *оло наУки На паязі про-
НЯ ДЛ* себе самого. Нк-бИ ВИ тн кітькадесять літ тому назад, дуже юнійні справи і т. ин. Тож за роботу, мо“ляв маленький член відділу Л.К.
мали це знання, ТО не було-б справуються, бо бояться, щоб її на товариШц на користь своєї преси І М ІОВ БойЄ$к, а на закінчення про-
такої саламахи. Коли-б не за- старість не нагнали з роботи, бо во- своеІ юнії За [К,боту й за бороть- ! “овляв 1 Босович з Торонто. Він І о-

кладали всього так багато на- то.я' атраі"ть право- ва пенс,ю бу для поліпшення свого положення.
паз то воно 6VXO-6 не “палато" 1СтарИЙ Р°6пИ'"1 “ "Т також„пра" Секшинмен Карий,раз то воно оуло о не падало -*цю€ за двох дурних, бо родмайстер
А СКаЖІТЬ МЄНІ, ЧОГО ВИ Зараз дурить його, що зробить форманом.
виступаєте рроти робітничих!
організацій, що гуртуються при1
Укр. Роб. Домі?

Отава, Онт. Що нам робити.другого не і створять пару тижнів. Або 
так юворять, що навіть сіпіарські му*

ративами. ли встидаються.Вже багато товаришів ви
словлювалося про те, що коо-

Робітник.
Торонто, Онт.

про дуючи землю 
бизнес).

З ЩОДЕННОГО життя.
ЗДОРОВИЙ АРГУМЕНТ НА

ПЛАКСИВЕ НАРІКАННЯ.
— Ну й що, товаришу? Дав

но не бачив вас! Чому не за
ходите до організації?

— Я, знаєте, борове*, давав, 
через цілі роки працював для 
робітництва і тепер переконав
ся, що наш брат ще не дійшов 
до того, аби пізнати. Я хотів 
передати своє знання, бо я 
вже давно в робітничих рядах, 
давав...

— Але-ж ви розговорилися, 
як доброго року. Та хіба я не 
знаю вас? Що ви мені плетете? 
Ta-ж ви нічого не робили, ні
чого не давали. Раз дали пят- 
ку, а відтак два долар* здекля- 
рували і на тім закінчилося ва
ше "давання" та ваша їбороть- 
ба” і “знання*. Те, що ви роби
ли, то робили з другими.

— Заложив був касу хорих
— впала. Заложив коперативу
— впала. Заложив товариство
— впало. Залож...

— Почекайте! Хоч я знаю, 
шо то не ви самі всьо то закла
дали, а з другими такими, але 
нехай буде, що то ви самі. Чи 
не сором скаржитися, що ваша 
робота вся провалилася? Зна
чить, що ви були плохим ор
ганізатором, коли все, шо ви 
будували, падало. Треба було 
порадитися когось та робити 
так, аби нічого не падало.

П

ЩЕ* -а-

щ знання...
— Ви з своїм “знаннямі

* . вів 3 Китайцями, але родмайстер на обмінюватися своїми
■4** це не позволив.

Ü- ■
і

ворив про значіння такої організації 
для дітей, як Л.К.М. та 
батьків посилати до цеї організації 
своїх дітей та виховувати їх в кла
совому пролетарському дусі Наші 
діти, від коли стоять в організації.

F

ш

ПЕРЕПИСКА РЕДАКЦІЇ,Секшинмени І їх юніш.Exterior and Interior Views of the Unique Rocking Chair Church at 
Heines Otty, Fla., Where the Congregation Rocks to and fro in 
Comfort During the Sermons and Where No Collection Is Taken Up.

бачив, що на рілестейтськону 
бнзнесі можна краще зароби
ти, чим на попівському, ки
нув попівство і почав прода
вати лоти, найшовши собі до 
партнерки якогось Я. С. Брає- 
на. За короткий час ці христія1 
не так підробилися, що почали 
думати про це, як би віддячи
тися ftoroqy за його добру лас
ку, за те, що поиіг їм в бизне- 
еі. І додумалися. Рішили побу
дувати церкву, але таку, якої 
нема ще на світі, иншнии сло
вами, таку, яка притягиула-б 
до себе людей. Бо Брукс. був
ший піл. з досвіду знає, що лю
де тепер не дуже то вчащають 
до церкви. To-ж ці "філантро
пи* рада в раду, рішили поста
вити в своїй церкві "ракікг- 
чейре*. що й зробили. Колєкти

дуже гарно поступили, а навіть ви
дають свою стінну газету.

В Сіпіара нові робітники дістають 
по 30 центів на годину до чотирох 

—Я проти організацій не ВИ- місяців, а відтак мають вже по 48 цей 
ступаю, а лише проти оди- тів. 
ниць...

Консуиер, Едмонтон, Алта. — Ви 
доказуєте лише визиск склепарів, але 
про саму суть кооперативи нічого не 

Але вони в бітьшости працю- пишете і ніяких нових вказівок та по- 
ють тітькн літом по чотири місяці, і рзд не подаєте. Тому не буде надру- 
саме тоді коли мають діставати біль- 

Коли ВИ виступаєте проти шу платню, їх відправляють з роботи.
ОДИНИЦЬ, ТО це те саме, . ЩО Й Я питав організатора юнії стейшннме-

П. Т.
попи заводять в церквах *ра- 
кінг-чейре". другі встановля
ють радіо, треті заводять рухо
мі образки ( " мувінг-пікчерс" ), 
четверті навіть балет (танці) 
заводять. Розуміється, ці тан
ці вони називають "священни
ми". Танцюють молоді дівча
та, босі, в легких білих вбран
нях, з крилами за плечима, 
щоб були бі.Іьще подібні до ан
гелів. #

Форест Лави, Алта.
ковано.

Товаришу Редактор!
Посилаю Нам $5.00, з них $4.00 на

П. Л„ Кейсе*, Сжск. — Нема шо
спростовувати, бо в зі зданому донн

ії роти організації. Загал розу- НІВ, чому юнія не принимае в члени сові н,чого про Вас не писалося. Там "УЖІЛ а $1.00 на "Робітницю" і пре
міє В одиницях організацію. І ТИХі Початкуючнх робітників, то він НІЧИІХ назвиск не згадувалося. ш> ннбачити, що на пресовий фонд
ті тинині плоти яких ни ни сказав" ми ис прини‘,аемо яо ю" щ и ПяиП.ин. Май. Не вапто не п42силаІ°' 60 д>’жс бідиий Ні* “- Ті одиниці, проти яких ВИ ВИ и- тих котрі працюють лише Літом, Ю в- Да«Р«н. «« варто ;,енІ Пани дали були роботу, але
ступаєте, Є якраз тими шдва- з потім додав, що юнію їх платна не полемізувати з такими людьми: Кра- віддалил, На жниюх исможна 6у.
линами, на ЯКИХ держиться на- обходить. щс пиш,ть про положемяя » Вашій ло 33^^ 6Q 6уао багато робіг-
ша організація. Коли ви невдо- Коли на одному з юніЯних мітінгів "котиш є- „ ників і погода перешкадасиа, було
по ієні з їхньої поботи я можи- поставлено було залитаннв. чому од- Т-ря*. Кливленд, Огайо. - Не вар- багато дощів і снігу
ви,ієні з їхньої ÏUUUTH. а може ^ м ИЯІІ„, діСІак.,ь д*. та, товаришу, з такими людьми то- Форес1 ;|авн лежиІЬ 7ри миді ви
те попровадити ліпше роботу, ше „о ЗО ц., а другі по 38. то один ворити про Леніна, а тимбітьше не КеЛГарн і тут жне споре число робіт-
ТО на ЦЄ Є місце В організації, а формаи виповів, що молоді робітнн- варта пояснювати ЇМ в Газеті. Інків, які не дуже спішать до осві-
НЄ на вулиці. Але мені здається, кн не е "експіріеис". А тими асом той A. IL, Едмонтон, Алта. — Теоретич- ти. Ніхто не цікавиться освітою, але
ЩО ВИ лише хочете щоб воно не-'експірігіїс" робітник мусять за- ні статті писати не так легко, вк зда- кожний знає з чого вариться “рЦ-

твгнути тільки саме тайзів, як і ста- етьса, тому й Не можемо помістити иииа", чи з бараболь, чи з пшениці,
рий робітник. А користь з цего ком- Вашого допису Краще пишіть про чи з ролзкиків Кажуть, щ» і ро
тнії така: літом в Сіпіара працює положення на місця. дзннків “бітуе скач". Коли прий-

ГО провадити, хай І другі не 20 тисяч секшинменів, які мають по Т. Б, Моитревд, Кас. — ВІрш-коляд- ШЛо сюди кількох товариш» з Кел-
провадять"! У вас така за- * центів на годину менше м старих ка до друку не надається гари збіратя на робітннчо-фармер-
здркггь, ЩО дрхті більше розу- робітників За чотири місяці Сіяіар Мозолистий. — За багато написано ську пресу, то ніхто цента не хотів 

. 3 заощадить на них $1331^00. В де- а мало сказано То не вистарчать
мі ЮТЬ. як ви та що заложуть, яхнх хобрИІ формаяіа, води новий критикувати, треба дати добрі поради.
ТО ВСЬО росте навіть без вашо-^ робітник по 4. місяцях Праці оставав- ------- :—

Навіть "наші" українські па- 
тріотіїчні христіяне "старого й 
нового завіту* пристосовують
ся і Вінніпегу до подібної си
стеми. В неділю, наприклад, в 
їхній "юггедрі" йде служба бо
жа, на тижні відбувається ба
зар, а а суботу на тій самій

всьо "впало", так само, як ва
ше “попадало”. “Не міг я нічо-

дати
З товариським привітом.

П. Хаба.
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“УКРАІНСвЛ РОБІТНИЧІ «ЄТ*Г, ЧЕТВЕР, М. СІЧНЯ 1996. Число 6.СторОш» «

ЗВПЯР.РЬ ОТІИЗДІЩ.V юрист Учителем неї « tt

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ ПЕРШИЙ РАЗ В ВІННІПЕГУ!к ґ.

On. Довгу відділ ші » минулий р*
Я 10.00 Промиту вія довгу

ввп відділу ТУРФДт ти* Я 1.40
: 1 1326 pl зктала амбра- 

: Г. Юзах, голо-
------ 1 -73 м; А- ІШмбарожий. заст. голбкм; І
............  MJ0 Денисам, ред, секр.; Н Огородиш»,
........ 146.00 ист. рск. сехр.; Г1 Огороднвх. сехр-
........ 10662 скарбник: К Рудейчук, бібліотекар;
....... 605 і Маковськмй. аольеюртер; В. Синн-
......... 160.44 ціна, буфегчмк і кореспондент. К

4M Квасниця, господар. Шкільна Pua:
........ 15.16 І Денисам. П. Мадрас а і В. Рудей-
.......  50.97 хук. Контрольна комісія: ♦. Березі

1515 най і L
..........  22.40

.... 33.80
. 137.60

ДРАМАТИЧНО-СГОВАЦЬКИ И ГУРТОК при Vkp. ро- 
РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

■Ідограе

прадода;
На сере- Готівка з 1924 р ...77

“аа іірийьку бзлемькама акт за вклав, щоб зае-“01 НЕ ХОДИ ГРИЦЮ". » ту «і слідуючі
Мару

сі На д такте, вю т-жд Л. Гіоао- 
А ае

шГ_ Стана, суаво
і програма концерту забрав сдо- Січень

Довге теє їдять ае а раю 
У ар Роб Дому в 
Ш в ІМЗ р

з > МІЛКІ мові і зі ншрЬстю вредста- БерезеньДо того печера буде Марусею. А Грець 
П гордо відсаіву В СУБОТУ, ДНЯ 16. СІЧНЯ 1926 Р.

в яр. рюганм дим у Вінніпегу

г. здаеіьсв,
був, то

: “Я до тебе своїм ■Укр. Роб До- Квітеньзібраним 
«а а Канаді Отелевіттям не вкаоажки" А хор "Ой ЛВ>-

сялату довгу Червеньбранні за жертвами 
Укр Роб. Дому в Кедгара. Звіт жер- Липень 
саодавціа волаю поннше. Oui Укр Серпень 
Роб. Дому було так заповнена, що < Вересень 
було не можливо проп датися. І ае Жовтень
свідчить, шо нас не однзиші але сої- Листопад 
ка, що робпннча клжса під залізною Грудень 
питою-наалГд визискувачів почала бу
дитись. Третього дна відбувса ба
зар І забава, котра гегну даси до тре
тьої години ранку Туч можна було 
бачнім ту велику робгпицу сімІЬ, кка 
спільно забавлялася, що не хотіла 
рЬсходмтвсь. А на закінчення ще ві- 
дограно комедію "Жонатий Чор;" і 
всі посміявшись, розійшлись: кож-

6т» та аовммув’ — сумно закінчу вав
кожний рад. Дуже гарна бужа 

Ціла-ж драмаДон їж рабою,русі сам ноідлв
■ ml ом завелася Перша І я почав «ю рецензію — драмою

дуже цікаву і повчаючу драму в 2-ох діях переплітану 
гумором, під назвоюИNUU. Г|

І Марусею,
И Юі ороднмк, рек сехрМаруся отруїла Гриця, сама збоже

воліла. Хома ітирилп себе ножем.
Гіо шмрост* сюмвшн, славмо віді

грали наші аматори 'Гриця 9. січня 
і Укр. Роб. Домі в Вінніпегу. Добре 
були еШврамі аматори, добре були 

Голови! ролі: 
Маруся (т-ха Поеовмч), Гриць (тов 
Попович), Хома (т. Перуки*), Галина 
(т-ка Янішевеька). Дарика (т-ка Го- 
цудик), Потав (т. Семенові, Дмитро 
(т. Васмлина). Вустя (т-ка Лотоцька), 
Охрнм <т Демків) грали дуже добре 
З них иаАтяше було справитися зі 
своєю ролею Хомі Грав він добре, 
а надто був добре схараятеривова- 
ний, тільки місцями насилував свій го
лос. Надаючи бону штучмостм. Так са
мо добре грали й підрядні ролі: Сте- 
панида (т-ка Мойсюкова), 1-а дівчи
на (т-ка Навізівська), 2-а дівчина 
(т-ка Харчина), 1-й ^парубок (т. Хва- 

иіібога), 2-й парубок (т. Ом. Хомшь- 
кий) і гурт. Добре вітали всі спі
ви як сольові, так і хоральні. Дуже 
добре вийшла остання дія. Першен- 
ство в грі і в співі забрала Маруся. 
Мублнка вибачила її навіть те, шо во
на отруїла Гриця. А шо$ публика не 
пішла до дому “давнгартед", тр по 
закінченню піднесли куртину і пока
зали людям, що Гриць і Хома живі 
і ИйрусЯ М ібожеінпіла. ІІубднка з 
радисти нагородила аматорів гучни-

Фшансовмй звіт:
«двом бемотрабмо 

'Так Me підеш, ме я ідея —, каже — 
де Галям більше 1 як дала йому

•ого отр>-
_ _ _ _ І Приходи:
$789 08 Перенесено з 1924 р. НА ШЛЯХАХ$ 64.63 

145 15вас ао аозаоька "сиияаув".
Росходи Лютий .............

$ 2838 Березень .
.......... 167.97 Квітень..........
............ 91.84 Травень ........
............  32.25 Червень ........
.......... 103 74 Липень ..........
............  72.07 Серпень ........
........ 17 18 Вересень

........ 5671 Жовтень .
........ 21 86 Л* стопах

12 66 Грудень .........
........ 31.57

142.54

36.90"Не все, ае все,а Мару сі в відібрані й співака. Січень ............
Лютий .......
Березень .. .
Квітень ........ 1
Трівень ........
Червень 
Липень ......
Серпень ........
Вересень . 
Жовіень l^-. - - 
Листопад 
Грудень

174.25 
19692 
133.45 

. 4155! 
.. 62 00

іі,
Сан вмер Марусі збоже- 

воаьва. » Хома горбата#, акай мето 
вся о

Не

is. Зробив собі гаракірд
Ті акт аа гра роки pu прийшов

Драма ця з часів революції на Україні 1917 року. Заїр
ське знущання царських офіцерів над бідним населен
ні* і жорстоке поводження над невинниии молодими 
селянськими дівчатами. В драмі змальовано, як боро
лись І вмирали революціонери за волю трудового наро
ду, і як відплатились за кривду царським катам. Все це 
ви побачите в суботу, 16. січня на сцені Уіф. Роб. Дому.

Приходіть всі І переказуйте сивім знайомим. ,

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.
? І V

ЦІНИ НА ТИКЕТИ НЕ ЗМІНЕНІ: 50,40 1 25 ЦЕНТІВ. 
Радимо тикети набувати завчасу: щодня в буфеті Укр.

Роб. Доцу, а печерами і в день представлення при касі.
в •

сену Укр Роб. Лому ц4Яи- 65 50Г| най веселий, втішний, що так все га-
20205
19530
441.80
507.70

нНкгу І тут наложив швовою. Було рнзд пішло, а гни самим вбили майже 
до половини свАо ворога, тоб-го 

Оже комітет, котрий був вн-
ас'в суботу 9 січна Два Грав» на- 

тою вечере в Він 
схемі Укр. Роб Дому.

жовг.
браний до перепровадження святко- 
ь.шня, складає на цім мкцн всім жер
тводавцям, всім аматорам-співакам і 
маленьким дітям, шо брали участь в 
концерті, а з'окрема товаришам Кли- 
бановському і Вихрестові щиру то
вариську подяку за поміч.

Пінегу один
• другий V Іреко-оравославній квте- 
дрі Атол шш думали? Тепер т-жк: 
іконостас

S2.267.20
бік і замісць “пресвятая 

бргородмце спасе мас" — “Як пішла 
я по суниці у ЛІС, причепився до ме 

рябий 6* . зрештою в “Грицеві 
згадується також і церковні особи 
Котрийсь з парубків там гукає: "Як 
ме поїмо, то на поміч дяка поіинче- 
мо, а той і стіни ноіршс Так, шо 
“Гриця можна грати і в катедрі 

Вериємося до свою “Гриця , до 
більшовицькою Як тільки почув гре
ки-Православний “Гриць*. шо біль-'

Росходи$870 97
Січень 
Лютий ... 

$789 08 Березень . 
780 97 Квітень ..

1*70
... 90.32 

157.30 
. 139.94 

.. 142.82 
85.70 

... 56.60 

... 40 40 

... 37.35 

.. 249.30 
.. 177.10 
. 446,36

Повторення
Приходи 

’РосходиЗа Комітет,
Я. Мойсюк ------------- Травень ...............

Остас в касі на 1926 р. .. $ 8.11 Червень .......
Липень .........
Серпень ...............
Вересень .............
Жовтень ..............
Листопад .............
Грудень ...............

Фінансовий звіт:
До заряду на 1916 рік увійшли слі

дуючі товариші: L Торчинюк, органі
затор; Г. Ворон ка заф. opr.; С. Ні
мець, прот. секр.; С. Кіндрат, заст. 
прот. секр. ; О. Квасній, секр.-скарб
ник; О. Ризюк, С. Кіндрат і Г. Ворон- 
ка, контрольна комісія.

О. Квасній, секр.-скарбник.

З представлення “Ой не ходи
‘ Грицю” .....................................
З концерту, збірка ........... ......
З продажі тикетів при дверях

на базар і з базару .............
Збірка грішми на базар .........
З представ. “Жонатий Чорт" ... 22.50 
З чек-руму .г

$-.80.00
552.85Ш

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИИ ГУРТОК ПРИ УКР. РО- 
РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

---------у строює----------

иювицьквй мас вистувітн на сцені 
Ухр. Риб. Дому, то 

' випере дати Але, п 
пише поперед батька * пекло. Люде, 
«ні хоч тиждень наперед читала на 
породліалюваннх оголошений», що в 
жатедрі будуть трата ТриціГ, за два 
дні до вистави » Укр. Роб. Домі вже 
ро дібрали шкети А в суботу о воло 
дні сотка людей вернуло до дому 
і браву місив в Укр. Роб. Домі. А і. 

, катедрі, іоч салі на коловшу менша 
від Укр. Роб. Дому, була лише на по
ловину заповнена! '

Більшовицький "Гриць" значить, 
Хоч він і наложив і оловою,

149 25ВІН взввея йото
4Л0то кажуть, не

$1,759.88
. 2.25 •ми описками.

Повторення: В НЕДІЛЮ, ДНЯ її. СІЧНЯ 1926 Р.Так, що не кажіть, як не критикуй
те, а “Гриця публика любить. Добре 
йол) грайте, добре в не му співайте, 
а сатисфакція пкля цего твору М. Ста- 
рнцького лишається і в публики і в 
аматорів.

Тож спасибі вам, товариші і това
ришки, за “Гриця".

Приходи
Росходи

$2,267.20
1,759.88

$811.35 Оттава, Онт.
Імена жертводавців на концерті дня 

13. грудня 1925 р.
М. Мар даль 
Н. Арборак 
М. Цюпадо

Протоколярний звіт відділу ТУРФ- 
Дім в Оттава представляється так:

$17.00 Відділ відбув: 7 регулярних зборів, Довгу для відділу остається на 1926 
15.00 з спєціяльлних зборів, 2 адміністра- Р*к $500.00 на 7 процент і $724.00 без 
12.00 ційні збори,.. З масових віч; відсвят- проценту; разом $1,224.00. N 

Ів. Подборський (з Кетири) .... 12.00 кував 2 святі; устроїв 2 концерти, И. Огородник, секр.-скарбник.
• 11.00 1 представлення і 8 лекцій.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОЛІТ У ВІННІПЕГУОстає в касі на 1926 р. $ 507.32 %

ВЕЛИЧАВИЙВ

Дядя.
В. і М. Фербеї

по $10ДЮ: КОНЦЕРТ!.. Клнбановський ,з Едмонтону). б^Г.тиГпи^бТ ^ Д°

На цих зборах вписався до відділу
один новий член. І Оттава, Онт.

горою.
але кажуть, що на людях І смерть 
нестрашна.

А грали "Гриця" а Укр. Роб. Домі, 
ей богу, добре. З котрого боку не 
зайда, то добре Мені, наприклад, ці
каво було, ак більшовика будуть ко
ляду кати. Думаю — не уміють. Ка-

ДРУГА РІЧНИЦЯ ОТВОРЕННЯ У. 
Р.Д. В КЕЛГАРИ, АЛТА.

П. Богоносюк, В» Ссредюк, Олена 
Скетвр, В. Стефкж, II. і М. Корніць- 
кі, В. Олійник. И. ЛлбагїОвич, РІ. 
І Іаласкій, Потапов, В. Гуцудяк, Ф. 
Маценко, їв. Королик; Ів. Нерес $7.00; 
Я. Сякалюк $6.00;

П. Цюра, секр.-скарбник. TRypori Товаришки!
Засилаємо Нам цим разом почто- 

ний переказ на суму $21.50, які про
симо Вас порахувати нам як другу 
і третю розкладку на Вищий Освіт
ній Курс.

Ці гроші вплинули з нашої каси на 
фонд В.О.К. як слідує: з вечерка смі
ху $16.20; з забави'$3.00; жертвували 
по 50 ц.: Я. Жалоба і С. Хуторянська; 
И. Коханчук 35 ц.; по 25 ц.: В. Вир- 
ніков, Т. Марковський і Т. Ткачук. 
С. Заянковський 10 ц.

З товариським привітом,
С. Хуторанська, секр.

В днях від 12. до 15. грудня робіт
ництво міста Келгари й околиці з ве
ликим ентузіязмом відсвяткувало дру
гу річницю істновання своєї проле
тарської інституції. Почавши від су
боти, 12. грудня, саля Укр. Роб. До
му була битком набита. Деякі робіт
ники і то *іасом 3 товаришів, беруть
ся твердити, шо такі інституції, як 
Укр. Роб, Доми hç приносять бажа- !

г-
Кардиф, Алта. ПРОГРАМА БАГАТА І ГАРНА.,В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ 

УЧАСТЬ ХОР, МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА І СОЛІСТИ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

по $5ЛЮ:
В. Орисюк, Дм. Зінкевич, Н. Шиман- 

ський, їв. Лібич, Ів. Курик, В. Якимо- 
вич, Н. Зубик, Ліна Єремко, Настя 
Данилишии, Ів. Ґордіца, Я. Мойсюк, 
1л. Фьіьків, Дм. Шарик, М. Захар
чу к, їв. Велеиюк, Марія Никифор/к, 

_ ,, Н. Єремко, Анна Гіарман, Настя Ан-
НОІ корастя Та тав воно не е. Не|дріящ>.к Софія Назарвевнч, С. Фе- 
б>*о-б у нас Укр Роб Домів, не бу-' А Гун,нк)Кі п, Трухаи (з Hop- 
ло-б у нас діточих шкіл, не було-б

В неділю. 3. січня відбулися за дру
гий піврік збори відділу ТУРФДім в 
Кардиф, на яких старий заряд здав 
звіт зі своєї діяльностн.

Відділ відбув 6 звичайних вборів, 2 
спєціяльні збори; 2 спільні читання, 
відіграв 3 представлень, устроїв 2 ве
чері сміху і 4 забаві 

При відділі ТУРФДім істнуе ама
торський гурчок, який працює р ко
ристь ТУРФДім. Відділ числить 12 
добре стоячих членів. Вибрано новий 
заряд на 1926 р., до якого увійішуг 
слідуючі товариші: Василь Белеґай, 
організатор; Семен Козюк, прот. сек
ретар; М. Ориджук, секр.-скарбник;
ШаТіЬйСс°нюк": ГР- В°ЛЮК’ "І Дорогі Товариші і Товариш-

:ки! І
Цими днями ми розіслали 

перез’їздовий квестіонар до 
Перенесено з першого півроку $14.16 всіх відділів і товариств ТУРФ-

9 85 Дім. Секретарі чи відповідаль-
12.40

жу вам, «в іаколелувадн, то хоч ар- 
хжердйсьамй хор з них організуй. А 
потім, під акомванінмент ордестри 
т. Гоцулвка, вк втяли “Ой піду я по 
суниці у ліс", то й справді суниць за- 
хотілося. Або дівчата як втяла “Чу- 
марочвн", або “Джигуна", або хлопці 

р.,... — "Ой у лузі та ше й при березі"... 
Аж стіни дрожали. А як тільк  ̂спі
вака стихнуть, то ордестра яв зате- УВДГІ! - НОЙСТЬ У ВЕГРЕВИЛ! - УВАГА!дег), Знакомий, Анна Лхтченко, Ма- 

драмгуртків, просвіт них комітетів, від; w Шаняоо Н Ч\вік Анна Романів 
ДІ.ТІВ Жінсекції. СУРМ, РЗ.Т. і ! л~|т. Чоп, КУ Броцький,' Р Тоцькнй, Іл! 
Н. було-б у нас потреби творити Ви- Хитренькнй, ь Ватяманюк, Катери- 
ший Освітній Курс, бо ае треба бу-j^ Якимович. М. Брощак, Марта Дра- 
ло-6 дірігентів, учителів, лекторів І

ле.іікае свої переходи, то щось аж 
під ложечдою залоскоче В піснях 
ия чули! як Гриць стукав до Марусі ДО ВСІХ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ 

1 НАШИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 
ВЗАГАЛІ.

СТАРАННЯМ ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКОГО ГУРТКА ПРИ ВІДДІ
ЛІ Т-ВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВЕГРЕВИЛ

--------- в (дограється —------

я віконце, а вона до песо: “Не сту
кай, іди собі нашої пошукай". А 
Гриць тоді до Галини: "Утин мені я- 
кої веселої". Славний козак з того 
Гриця Не хоче Маруся — він до Га
лина. А Галина йому: "Рости, рости, 
розвивайся, а ти мій Грнцуню уті
шайся". Гриць на зяерх коло Гали
ни "утішаетьса", а аа Марусею вони. 
Сказдно-ж, кода!

Щ. а вотім була “Горлиця", 
телиця", далі Потал хотів Грицеві за
їхати ножем попід ребра. Дуже хо
тів. я бачив по йото очах, au хлоп
ці не дали. Потім дівчата прали шмат
тя, au перед тим, як йти прати, пита
ла старших, Котрим кінцем брати пра 

• руки і що ник робити. Потім 
Дмитро лякав Галину полотниною жа
бою, икхв чого вони, помирившись, 
втяли “Дударика" (не Леоитовичоао- 
го). llku "Дударика" їм дуже ко
ліща тряслмсж до танцю, але орхестра 
трати не хотіла. Дмитро зробив пів
тора присіла “на сухо" І з тни чкур
нув за сцену.

Про відьму нічого не буду рос ві
зувати. бо ви не пірате, що с на сві
ті вільна" 1 а "Грицеві" відьма була 
підроблена Відьмачила за Хомові 
гроші Іїіеи відьми пнайшла знову 
гарна гуртова сцена в (лісі, в якій Ма
руся співала про те, аи вона ходила

пана, В. Бординюк, Г. Бузак, Гена 
Тодорук, А. Мармнлюк, М. Кузьмар, 
Ю. Грегорійнук, Р. Миськів, Анна Ко- 
ролюк, Нелі Фмлилчук, А. Лутка, А. 
Харук, Марія Фодчук, Н. Твердолов- 
на ІІодборська (Кетири), Іл. Борди-

т. д. Значить, шо ми поаолн, але ста
ло йдемо вперед Два або три роки 
назад у нас, в Келгари, можна було В ЧЕТВЕР, ДНЯ 21-ГО СІЧНЯ 1926 Р.Фінансовий звіт:на пальцях порахувати передплатни
ків “У.Р В.", а яка велика зміна те
пер. Бо вірю, що є не кілька, але є 
кількадееять читачів робітничих ча
сописів і журналів. 1 це треба брати 
на увагу, 
на полі культурнім. І як-би там хтось 
не говорив, а ми таки поступаємо 
вперед. Навіть в порівнанню зі свят- 
кованням першої річниці створення 
Укр. Роб. Дому з другою — 1 тут 
ми бачимо ріжницю. Тут ріжниця та, 
що в такий прикрий час як тепер, 
з боку фінансового і МЬрального ми 
зробили неабиякий поступ. Хоч те
пер жертви зложені на У.Р.Д. майже 
на половину менші, як минулого ро
ку, але за те їх багато.

Але приступимо до нашою звіту. І 
так: дня 12. грудня відог рано драм у- 
оперетку "Ой не ходи Грицю". В 
представленню брав участь і т. Кли- 
бановськнй з Едмонтону, котрому за 
поміч належиться щира подяка. В не
ділю > бтросно концерт під проводом 
т. Вихрестова з Едмонтону. Тов. Ви- 
хрестов перебував у Келгари через о- 
днн тиждень і заслуговує на подяку

В ДОБЬІНС ГОЛ В ВЕГРЕВИЛПриходи:

по $2.00:
Н. Бузько, М. Кибич, Ів. Чиборак,

С. Берлад, Ів. Возняк (з Дромгелер),
Гр. Щур, И. Курчаба, Д. Мельничин,
Марія Аронець, їв. Василнк, Н. Те- 
слюк, їв. Садовий, В. Никифорук, Ів.
Гусак, ГІ. Білявий, Анастазія Криво- 
кульська, Наконечний, Настя Мерен- 
чук, В. ероцький, Д. Попов, т-ка Ха- 
ба, Шапі, Г. Козакевич, Безіменний 
$1.70; М. Каштакюк $1.50. Безімен
ний $1.25; 

по $UK):
Ліза Паламарчук, В. Гуцуляк, О.

Мелимука, С. Осадчук, Приятель, П.
Ґелич, Т. Мартин, Гр. Вусик, Ф. Ку- 
зік, їв. Кривокульський, М. Романів,
Н. Двирничук, В. .Макух, Ів. Білик,
С. Романчук, В. Нездропа, т-ка Гиш- 
ка, М Мойсюк. В. Карпо. П. Кулак,
К. Гнатишин, И Диденко, Анна Дуд- ЛРИХ°ДИ •

Росходи

дрцму оперетку М. Старицького на 5 дій зі співами і танцями п» н.
Липень .. 
Серпень . 
Вересень , 
Жовтень 
Листопад 
Грудень .

ОЙ НЕ ХОДИ ГРИЦЮ . 
ТА НА ВЕЧЕРННЦІ

Цс неабиякий здобуток"Ме ні урядники відділів взагалі 
повинні виповнити цей І _ І25.00

62.901 .
37.55 стіонар, відповісти докладно j 
69.35 на всі поставлені в нему пи

тання і зараз таку звернути до 
Ц.В.К. ТУРФДім. Не чекайте, 
товариші, аж поки будуть їха
ти на з’їзд Ваші делегати, щоб 
ними передати, бо ті квестіо- 
нарі потрібні Ц.В.К. ще перед 

13.77 з’їздом. 4

КВЄ-1

$23131

Т*бсходи: •
Липень . . 
Серпень^-.'. 
Вересень 
Жовтень . 
Листопад . 
Грудень

$10.25 
.. .65 Не пропустіть нагоди побачити цю чудову драму. Там почу

єте нашу рідну, Исльодійну як сніп соловейка, неемірущу пісню, 
то сумну, журливу і повну туги, то знов веселу, повну молодечого 
порішу до життя. В рідній пісні,- як в зеркалЕ побачите 1 відчуєте 
душу українського нжродд.

Щира І вірна любов, невинність, поеввта з одної, д підступ, 
підкупе TOO, лож І здоба з другої сторож Нікчемна сит юдиного 
гро під зЯЕнджуе, допче І безчестить найкращі І нвйбмгородніші 
почування. Це в коротких сливи зміст тої прекрасної драми з се-

12.08
16.23

Одночасно просимо всіх се
кретарів відділів ТУРФДім, Жі
ночої Секції і тих організацій, 
які відбувають свої з’їзди в 
^кр. Роб. Домі в Вінніпегу в 
тижні від 25. до ЗО. січня і які 
посилають на ці з’їзди своїх 
делегатів, повідомити нас вча
сно кілько делегатів чи деле
гаток посилаєте зі своєї місце-

63.91

Разом $116.89
Повторення

$231.31
11689чан, Юстнна Кіселючка; Цимбаліста

75 ц .;
по 50 ц.:
Т-ка Вусик, Марія ЦІиманська, Ка

терина Мариіцук; Безіменний 40 ц.; 
т-ка Кузенко 35 ц.; К. Фідь 30 ц; по 
25 ц: ЇЬ #., О. Мельиичух, Д. Лит
вин, С. Асенстейн, Г. Б., П. Левус, 
т-ка Врайр, Безіменний; Безіменний 
10 ц.

приходіть гроМадно, а ніколи не пожалуєте, бо драм.
СПІВ ГУРТОК ДОКЛАДАЄ ВСІХ ЗУСИЛЬ, ЩОБ ДРАМА БУЛА 

«ДОГРАНА ЯК СЛІД,
Остає в касі $114.42

Звіт провірений контрольною 
місією.

В. Белегай. 
організатор.

к9-

ПО ІЩСТШЕННЮ ВІДБУДУТЬСЯ ТАНЦІ.
? М. Ориджук,

секр.-скарбник. вости, подайте їх імена і назви-
—• ска. Нам бажано вчасно знати

ді пес, Май. число делегатів і подбати про
Школярі. . приміщення для них.
tm corn. -En* 27. грудня 1925 р. відбулись _
^.рнщ, поенф Сущннськнй: пеТм^на“^Їрих І^^здав звіт просьбу» товариші cLpeTapi^ 

Васнльл Скегар. Петро Скегар, Ми- ЗІ f»”1 Ahu“"tT" “ 1925 P- З товариським привітом,
хайло Скегар, Марія Романів, Анна ВшіЛ чно,ить 26 ч-,енів- *“ ви" М. Шатульський
Прокіочук, Анна Перепелиця, Марія НСІ““"ЄКЛаДКИ„3 13 член,в секр. Ц.В.К. ТУРФДІМ.
Перепелиця. Каролька Курчаба. Пет- 1 3*^гл“* Ч.ченщ за рш
ро Ланилншкн, Михайло Данилишии. П|>1и ІН І 
Іван Ахай, Ннколай Мадюк, Олена 
Биава. Володимир Мазепа. Разом 
$552.85

ДАЛЬШІ IffTB* НА ВИЩИЙ ОСВІТНІЙ КУРС. ПОЧАТОК В ГОД. 8-ій ВЕЧЕРОМ. - ЦІНИ ТИКЕТІВ УМТКОВАНЬ

ВІДДІЛ ТУРФДІМ в Вєдйяд, Онт. ..................
Відділ ТУРФДім в Келгари, Алта. ...................
Відділ ТУРФДім в Кемсек, Саск.............-,..............
Відділ ТУРФДім в Кардиф. Алти...................
Відділ ТУРФДім в Ред Дір. Май..............................
Відділ ТУРФДім в Вест Форт Внліям, Онт. .....
Відділ ТУІ*ФДім в Леввж, Алта............. ..............
П. Оршцин, Вінніпег, Май................... ........................
Відділ ТУРФДім в Оттава, Онт...................................
Відділ ТУРФіи в Тіммінг, Онт..................... ^...........
Відділ ТУІ’ФДі* в Веріґін, Саск.....................
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Гидкрест, Алта. ТІ
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Торолд, Онт...............
Відділ ЖіеочоІ Секції в Форт Вн-тіям, Онт. ... .................
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Саг катуй, 4.’аск. ...
Відділ Жіночої Секції ТУІ“ФДім в Форт Фреасес, Онт.
ПІДВЛ Жіночої Секції ТУРФДім в Ріджайна, Саск. ..
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Ici Килдояак. Май 
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Кенора, Окт. .
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Оттава, Онт............... 21.50
Відділ ТУРФДім в Веекувер. Б. К. .......................
Нпколж Брик, Комберленд Гава, Саск:..................
Відділ ТУРФДім в Форт Внліям, Овт.....................

ТУРФДім в Порт Артутр, Окт.....................
Жіночої Секції ТУРФДім в Кошстоа, Онт

. . . І .67 

... 27.00 ПОВІДОМЛЕННЯ. УВАГА, РОБІТНИКИ ВЕНКУВЕР!

Старанням Міського Комітету Ко
муністичної Партії Канади в Венку- 
■«Р відбудеться в неділю 24. січня 
1926, в годині 8-ій аєчером в Роял 
Театрі обходження 
Леніна. Свято відбудеться
МІТИНГОМ.

7.00 Повідомляється родичів, ко
трі мешкають на 1er Килдонан, 
що Укр. Роб. Діточа Школа 
розпічнеться дня 1, лютого 
1926 року. Родичі, котрі мають 
дітей і бажають, щоб їх діти 
ходили до укр. робітничої шко 
ли, щоби прийшли й записали 
своїх дітей. Впис дїгей пишеть
ся від 15. січня до 90. січня 2

6.00
9.00

... 28.00

. . 20.00
памяти смерти 

концерт-
Програма багата. Гарна 

орхестра, хор, бесідники І деклама
ції. Товариші робітники І робітниці, 
приходіть на це свято численно і 
кличте своїх знайомих. Вступ за доб
ровільними датками.

2.00 Відділ відбув загальних зборів 2, 
надзвичайних 12, дискусійних 2, ад-
мініс грацій них 11, масових 3, заряду _

Я Мойсюк. 3°; прелетажтеиь вЦограь 18, коицер- ( таранням ВІДДІЛУ ТУРФ-
______  ти устроїв 5. спільних читань з, то- Дім в Бінфейт відограеться в

вариськнх забав 10, кошикових забав суботу 16. СІЧНЯ перший раз 
2, аечер. сміху 3, загальних забав в цій місцевості! Драму В 5-ОХ 
13; свят аіхсвятковано 3. . • ' г

Літератури продано за $63.40; зі- 11НХ П" Н" 
ток при y.PJL В ІСТ Килдонан брано на політичних вязліа Сх. Гахи- іі 
устроює В неділю, ДНЯ 17. січня ,нн" Я6.75: на поміч хорим $8.45;
1926 року збирано на фонд страйкуючих май

1 LAMIICDT !иеіна в Новій Свошії як також ВІЖІ.4 .
кипцьиі. слано $10.00 на оборону майнерськи» сів царату 1 на початку рево-

Прогрдма багата і гарна. В вази» в Албергі. лііції 1917 [кжу. Аматори ста
концерті візьмуть участь: хор, Збирано пресовий фонд на робіт- ранно готуються, щоб драма ви- 
мандолінова орхестра й декля- ММ1,У пре^т ■ шевцях травні і шето- па-іа якнайкраще. Приходіть 
маторн. Початок в годині 8J0 “° 6’ж> вош“*ио » “у р па це представленая і кличте
■емером, вступ за добровільни- при відділі істнуе Робітнича дію- своїх знайомих, а певно не по-

ча Шнодд, до якої учащає 19 дітей і жалуєте.

УВАГА, БІНФЕЙТ І ОКОЛИЦЯ!г 11.00
. 21.50
. 10.50

3.00
3.00 Комітет.вечері в тижня: в йоле ділок і в 

середу від 8. до 40. години ве- 
черо-м.

УВАГА! ІСТ КИЛДОНАН!
5.75

- і ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
їдана Савчука з села Ворівці, повіт 
Заставна, Буковина. В 1914 
бував в Злучених Державах і 
підписувався Сеаіч. Хто хмав-би 
него (ак-що він ще'жне 
мені його адресу, абе/як-що нема йо
го вже між живими, хай подасть при
чину смерти. а якій мкжеяости, рік 
і місяць, а дістане від мене $2.00 на
городи. Моя адреса така:

John Popowieh 
(7) Whitford, AlU.

Драматично-співацький гур-Т.75
8.00 ЗА ПРАВДУ І ВОЛЮ НАГОДА” Шкільна Рада. р. nept- 

часто4.75
5S ПОШУКУЮ Петра ФраикоЯського, 

котрий робив зі мною в Новел Ривер. 
Б. К. а роках 1911, 1912 і 1913. По
ходить з бучаиького повіту, Галичн- 

Хто подасть мені його адресу, 
дістане від мене нагороду. т 

Wm. Cbabun,
688% Second 8t.,

Portland, Oregon.

9.00 Річ діється на Україні за ча- П[>-|
) хай подасть9.00

.... 11.00
2.00

, 16.50
15.00 I
2.50 (5)ми датками.

Z
%

/ і '

> •


